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Teraz kolej na Kanton!
Przygotowania japońskie do nowej ofensywy

SZANGHAJ. Z chwiią zajęcia Nankinu,
cała uwaga tutejszych kół politycznych zwró
cona zostanie na południe, gdzie z dnia na
dzień oczekiwane jest rozpoczęcie ofensywy
. i pońskiej na Kanton. Japończycy od kilku
miesięcy przygotowują sobie bazy u wybrze
ży południowych. Zajęli oni szereg małych
wysp a ujścia rzeki Perłowej, przepływają
cej koło Kantonu oraz w pobliżu Hongkongu,
eazie japońsk^e bataliony morskie wylądowa
r na wyspach Czikai i Sancian. Japończycy
mdują w pos-iiechu na. Archpelagu Patras,

200 kim. na południowy zachód od Kantonu
wielkł ośrodek dla wodnosamolotów. 

Szanghajskie koła polityczne sądzą, żeu
;>yojrzonie nowego frontu "będzie połączone z
. i brzfm im i wysiłkami Japończyków, uwaia
•3 jednak, te. jest ono kcn;eczne dla rozwoju
;alszej akcji w Chi dach, ponieważ prowincje
K.-iuntung i Kuąngsi, których ośrodkiem jeet

anten, należą do najbogatszych w Chinach.
Dwie te prowincje miały do lat ostatnich sa

" zielny .rząd, niezależny od nan ki oskiego.
Jedyną łącznością z rządem nankifJskkn oy}a

sada obrony narodowej na wypadek' agre
I ze strony Japonii. Prowincje te przepro
adzają ostatnio rekrutację i intensywne
kolenie milicjantów / 6ą w stanie wystawić
ciągu dwóch miesięcy 12 doskonale uzbro
tiych i . wyćwiczonych dywisyj. Ogółnie

przypuszczają, że Japończycy nie będą na tym
"roncie prowadzić akcji swojej aż do końca,
acz ograniczą się do zajęcia Kantonu i jego
kolie, celem częściowego sparaliżowania
i-ojsk prowincyj Kuangtung i Kuangai oraz
*iem przerwania połączenia 'kolejowego
Kanton — Hankou, ostatniej

linii, pozwala

jącej Chinom na komunikację z zagranicą.
N.e należy również zapominać, że zajęcie
Kantonu zada poważny cios interesom han
dlowym obcych mocarstw na wschodzie.

TOKIO. Agencja Dcmei donosi:
WOJSKA JAPOŃSKIE WKROCZYŁY

UROCZYŚCIE DO NANKINU.
Defiladę odebrał gen. książę Saka, dowódca
wojsk japońskich. Odbyło się również uro
czystość w byłej kwaterze głównej chińskiej,

polegdzie odprawiono obrzędy żałobne za
głych pod Nankinem Japończyków.

Obrońca-Szanghaju rozstrzelany
SZANGHAJ. Z rozkazu marsz. Czang

Kai-Szeka został rozstrzelany w Hankou
chiński dowódca obrony Szanghaju gen.
Janghu, jeden z najstarszych członków
Kuomintangu. Marsz. Czang-Kai-Szek za
rzucił mu niewykonywanie rozkazów.

Yotum nieufności
dla gen. Żeligowskiego?

WARSZAWA. W kuluarach parlameotarntćB
utrzymują, iż wczc-rai wśród członków sełino*
wei komisii woiskowei. którei orzewodiriord.
cym iest. ick wiadomo, poseł generał ZsUgow*
ski zbierano nedoisy nod vctum nieufności d*
gen Żeliaowskiezo w związku z jego sbnnjra
wystąpieniem w Seimie

Budżet francusKi przy*

jęty 547-miu głosami
PARYŻ. Izba .deputowanych obradowała w

oiauk przez cala noc nad budżetem 1938 r. Ca
li ść budżetu została ostatecznie przyjęta 5t7
Ktosmi przeciwko 25.

.. Do Berezy zesłano
herszta „płatek" bandyckie* z Nalewek

WARSZAWĄ. Władze śledcze wpadły na ichem mieszkańców północnej dzielnicy miasta.
trop i zlikwidowały bandę zuchwałych terro-1 Banda ta wzorując się na szajce słynnego
rystów, którzy od dłuższego czasu byli postra-1swego czasu „Taty Tasiemk." przy pomocy

Co załatwił Senat
WARSZAWA. Na wczorajszym posie

dzeniu. Senatu załatwiono wniosek o zmianę
mezasowego regulaminu, a to na zasadzie

przekonania, iż regulamin powinien być sta
. 'M. in. uchwalono wniosek, iż nie załat
ane podczas sesji sprawy nie wygasają.
astępnie omawiano sprawę ratyfikacji-ffO

ktu konwencji z 1985 T. O ustanowieniu^'ędzynarodowego systemu zachowania u
1'i-awnień w ubezpieczeniu na wypadek iawa
idztwa# starości i śmierci. Ustawę przyjęto,

Senat przyjął projekt ratyfikacji prawi
Wryeznego układu handlowego, przedłużone
?o do 18. 7. 1988 r. Po załatwieniu kilku je
szcze Innych ustaw ratyfikacyjnych, m. in
polsko-estońskiej, polsko-szwajcarskiej.i han
dlowej a Austrią '(referent sen. Pawelec)
Uchwalono zmianę układu.

Taksamo. ratyfikowano umowy z Finlan
dią, i Afganistanem. Po załatwieniu jeszcze
kilku drobniejszych spraw, np. wywłaszczenia i
Qa cele kolejowe, samorządu, w zawodzie den-!^
!
.
v
stycznym posiedzenie zamknięto, wyznacza

ne następne na 21 bm.

NAJWIĘKSZA RADOŚĆ DZIATWY TO ŻŁÓBEK BETLEEMSKI
zakupiony w Zakładzie fstuki Kosj.elnej
KAZIMIERZA SCHAEFERA

KATOWICE. Br. Pteracklego 12. PIEKARY ÓL. CHOKZÓW 1. Wolności 22. (10.658)

Bank Polski obniża
stopę dyskontową

WARSZAWA Dnia 17 bm dobyło sie pod
frzśwodnktwera prezesa Basku Polskiceo o.
vvł. Bvrki oosiedzenie radv Banku, która a 
r:,!waliła chaiżvć stopę dyskontowa Banku dO
* '.nół oroc ' stopę od Doźyczek. zabeznieczc
nvcb zastawom do 5 i DÓ! oroc Wymienione
Jtooy obowiązywać beda od dnia 18 grudnia rb.

Roztrzaskany w jednej t największych katastrof kolejowych v> Anglii pociąg pospiesz
Katastrofa wydarzyła się U bm. w Szkocji na stacji Castlecary, pociągając za sobą

liczne ofiary, w tym 85-u zabitych i przeszło 100 rannych pasaźetwe.

Niezwykły wypadek w strasznej katastrofie
W związku z ilustracją ze straszne; kata-1 oą ofiarom kataitrofy i pieiwasą osobą, którą

strofy -kolejowej, 'doaosłnry naszym Czytelni-1 wyciągnął z pod gruzów, była jego — własna

rewolwerów, noży i pałek, terroryzowała kup>
ców, handlarzy i właścicieli domów, wymu
szając płacenie stałego haraczu. Poszkodo
wani w obaw.e przed zemstą prześladowców
bali się skarżyć do policji.

Znalazło sę ;cdnak kilku odważnych kup
ców. Zarządzono dochodzenie zakończone sen
sacyjną likwmacją niebezpiecznych grasan
tów i aresztowaniem herszta bandy..

Mianowicie zwrócono uwagę, że kilku ob
serwowanych przez wywiadowców terrory

stów odwiedza kuchnię dla bezrobotnych przy
ul. Pawiej Nr 50. Przeprowadzono tam rewi
zję i zdemaskowano ukryty skład rewolwe
rów, nocy i pałek gumowych. Były to akceso
ria bandy terrorystów, na czele której stał.
jak się okazał o, kierownik kuchni -Tos roł
Gromb.

Aresztowano go niezwłocznie a dalaze do
chodzenie doprowadziło do zlikwidowania ca
łej bandy. Jak ustalono, Gromb zorganizo
wał bandę, dobierając sobie ludzi z pośród
bezrobotnych. Członków bandy podzialTb1!'

„piątki". Swych ludzi nazwał imionami
głośnych komunietów, jak: Thaelman. Wa*
disch, Budienny, Cabalerro i in.

Każda taka „piątka" miała odrębny za
kres „pracy*4. Jedni zajmowali aię wymuszs
•niem pieniędzy od kupców, straganiarzy,
wózkarzy, natomiast inin „opiekowali* .się
specjamie właścicielami domów. Gdy które
muś z lokatorów groziła eksmisja, udawał
się do G rem ba i za opłatą .20 —S0 zł terro
ryści zmuszali gospodarza do wstrzymania
eksmisji, grożąc w przeciwnym razie pobiciem
lub zniszczeniem mienia.

Dzięki energicznej akcji policji bandę zli
kwidowano. Gromb po przesłuchaniu przez
sędziego śledczego został osadzony w więzie
niu. Odesłano go wraz z 18 komunistami, no
torycznymi przestępcami itp. szkodnikami do
obozu odosoonienia do Berezy Kartuskiej.

Wras s Gromoem, wysłano ni. in. założy*
cieia Niezależnej Partii Socjalistycznej dr
Józefa Kraka.

kom, iż jeden z podróżnych tego fatalnego po
ciągu, prof. Dickson, przeżył całkiem niezwy

kłą przygodę.
Posłuchajcie:
Podcssi zderzenia pociągów został oa wy

iznoony przez okno przedziału wagonowego i
nls poniósł sswankn. Pośpieszył tedy s porno

matka, która równie* ais* doznała obiałeó cie
lesnych.

Oboje nie wiediieli, te jadą tym samym
pociągiem .

Ody Dickson wrócił do swego przedziału,
zastał wszystkich współtowarzyszy podróży
w liczbie osterech —msrtwyml.

Pogoda na sobotę
Posjoda o zachmurz cm u zmiennym. mislMI •

mi przelotne onadv. Lekki soadek tenioeraturv.
Wiatry zmienne Z przewaga zacliodnich, .

Agent brytyjski w Salamance
SALAMANCA Przybył tu ae&nt rządu ors

tytskiesio przy rządzie gen. Franco. HcdgSon.
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WASZYNGTON. Zatopienie kanonierkl a
meryknnskiej „Panav" nie było. jak tlę ?ka
auje. następstwem przeoczenia czy pomyłki.

Raport urzędników amerykańskirh stwier
dza. to Mmoloty japońskie po wybuchu bom
l»y l« eialy bardzo oisko i ostrzeliwały k.tno
riorkę z karabinów maetynowych, mu> aly
więc widzieć flagę amerykańską. Ponadto te
parna samoloty, unosząc się na nieznacznej
w ysokoścl oslr/Hi wał y (odzie, na których ra
towali się rozbitkowie a ,.1'anay".

IL1
WARSZAWA (tel. wJ). Wczoraj o godz 9 rano

m kolumnowej sali Sejmu, w której dawniej obra
dował BU Wit rozpoczęło »ię plenarne posiedzeń c
kola parlamentarnego OZN. Na pos.eiłzrniu prze*
wodniczvl prezes koli ł po«el Swidz.ńsk;. Na po
s.edzeniu stwierdzono, iż kolo parłam . -ntarnc OZN'
1 czy w tej chwili na terenie Sejmu 125 członków
t na terenie Senatu 43 członków. Na terenie Sej
mu więc Mo parlamentarne OZN po&iada wiek
»xo4c.

Aa wczorajszym posiedzeniu przeprowadzone
(izupełji.ającc wybory do zarządu koła, wyl> era
jąe dwu rzlcnków do senackiej grupy » dwu człon
ków do poselskiej grupy. W wyn.ku wyborów do
prezydjurn senack.ej grupy weszli senatorowie
ltóg : W.errbieki. a do preryd um poselskiej gru
py posłowie Ligon ze Śląska i Swiatopelk Mirek..

Zarząd kora liczy w tej chwili 15 członków. —
P-nadti na wczorajszym zebraniu powierzono aa
rządowi przepracowanie wniosków, zgłoszonych
przez poszczególnych członków koła, a ijtyczą
cych zmian w obowiązującym obecnio t» mc/aso
wyra regulaminie kola. Projekty ta po przepraco
waniu Ich przez zarząd poddane będą pod cbrady
plenum kola, celem ich zatwierdzenia.

Szczepionka komunizmu
w Czecnosłowacji udała sic

PRAGA. Sekretariat partii komuni
stycznej czechosiowacaiej wydal komunikat
z posiedzenia centralnego wydziału komu."
nistycznej partii czechosłowackiej. Na po
siedzeniu stwierdzono, iż problem szybkie
go utworzenia frontu lodowego w Czecho
słowacji jest na dobrej drodze, ponieważ
wśród warstw pracujących rzekomo prze
jawia się coraz silniej chęć wspólnego wy

stępowania. Przewodniczący zebrania Gou
wald wyraził wielkie zadowolenie, że ko
munistyczna partia czechosłowacka dobrze
zrozumiała swoje cele i zastosowała umieję
tną taktykę w obecnych warunkach polity
czr.ych, która doprowadzi robotników Cze
chosłowacji pod stalinowski sztandar zwy

cięskiego komunizmu.

OsaHnliu polsii] ofapami

WARSZAWA (tel. wŁ) Na terenie A
meryki południowej odkryto ostatnio serie
nadużyć emigracyjnych, uprawianych od
dawna już w sposób stały. Łudzono miano
wicie licznych emigrantów polskich, udają
cych się do Argentyny, iż mogą oni otrzy

mać bezpańskie grunta rolne* Obecnie wła
dze argentyńskie wystąpiły przeciwko bez
prawnym posiadaczom gruntów, domaga
jąc się przedstawienia tytułów własności.
Na skutek tego liczni emigranci polscy,
którzy lekkomyślni uwierzyli w obietnice,
którymi ich.łudzono, narażeni ją na wyru
gowanie z uprawianej przez siebie roli.

Raport stwierdza dalej, ze ..Panay" byłai
ostrzeliwana rewniez z bezpośredniej bUsk^ie'
przez kanonierki i łodzie motorowe japońskiej
a nawet przez pewien czas kilku żołnierzy ja-1
pońskich znajdowało e4g na pokladzi „Panay"!

a więc również musieli wiedzieć, ze jest to
o kręt a merykański.

Sekretarz itanu Rull polecił <zczeg6łv tej
zakomunikować rządowi Japońskiemu jako
dodatek do noty protestacyjnej. .

Japończycy zaprzeczała
TOKIO. Agencja Doniel donosi: Przedstawiciel

japońskiego ministerstwa spraw ?agranicznycb
oświadesyl, ze Incydenty s „Panny" l „Lady
Uird" po dokładnym zbadmu sprawy, zostały za
tatwione w sposób zadawalający dla zainteres^wa
nych stron.

Przedstawiciel stwierdził w dalszym ciągu, iz
nie ulega wątpliwości, źe lotnicy japońscy zbom
bardow ali „P anay" l dlatego rząd jupoński wyra
ził ubolewanie i oświadczył gotowość zapłacenia
odszkodowania, niemniej jednak powne szczegóły
zaj>cia podane być muszą zbadaniu.

Doniesienia pra«y zagrańtezi.ej jakoby statk
japońskie ostrzeliwały z karabinów maszynowych
kanomerkę ,.F*anay

", po zbombardowaniu jej. są
a gruntu fałszywe (?). W chwili bomba rd* wania
.Panay" me znajdowały sic. w pobliżu ładne stat
ki, prócz dwuch lodzi motorowych, należącyeli do
Panay" i płynących w kierunku brzegu oraz

znajdujących sie. w dość znacznej odległosn kil
kunastu dZonek chińskich. Przedstawiciel minister
stwa podkreślił z naciekiem, JŻ jest rzeczą wyklu
czoną, aby lotnicy japońscy bombardowali ;.Pa
nay

", gdyby w pobliżu znajdowały się statki lub
rnutorwwo łodzie japońskie.

W związku z otrzymaniem przez mid japońsk.
not brytyjskiej i amerykańskiej — oświadczy!
przedstawiciel ministerstwa, nie jest jeszcze rze
czą zdecydowaną, czy rząd japoński na i ie odpo
wie. Zostały już bowiem wysłane do Londynu \
\*'aszyngtonu noty, zawierające przeproszenie
rządu japońskiego i zobowiązanie się do zapłace
nia odszkodowania.

PLANY JAPOŃSKIE W CHINACH
PÓŁNOCNYCH.

TOKIO Komłsia. powołana do zbadania sy!
ruach w Chinach północnych składająca sie z
przedstawicielł armii, marynarki, finansów.
biorą do spraw Mandżurii i biura planowań,
przyieln Dian w sprawie rozwodu ekonomieix\z
co Chin północnych. Plan ten. którv przedsta
wiony zostanie niebawem rzędowi, nrzewido:?:I utworzenie orca-mi centrairezo dla kcntrui
głównych gałczi przemysłu; 2. współprace ka
pitałów chińskich i lani ńskich Oraz o ile możno
ści kankalów obcych: 3 kontrole linii koleio
wvch portów, dróż telefonów, telegrafu e.ic!<*
trownt. kopalń węgla, żelaza i soli Przemysł
przędzalniczy natomiast korzystać będzie z pol
noi swobody

ZJAZD DELEGATÓW P. Z . Z*
WARSZAWA (teł wl) W dwu oetafiMi

dn i ach stycznia odbędzie sie w Wa rsza » §
ziazd delegatów Polsk-eeo Związku Zachodnia,
go I całei Polski. Zlazd ten poświecony bed/ e
omówieniu programu prac na przyszłość Złaz*
do- ' nadairy ma bvó charakter manifestach" o
ptpt! nubltcznei w odniesieniu do zagadnień ocl
sko-niemicekkh /

SPRAWA ULGOWYCH TARYF
KOLEJOWYCH.

WARSZAWA (teł wł.) Państwowa Radu
Komunkacylr.a wystąpiła do Rządu o orzedtu
żerrie tcinrnu stosowania ulgowych tarvf ko'c
;owvcli Z końcem roku bieżącego bowiem w\
gasaia soecalne zniżki orzewozowe na PolsVc'i
KoWa.cn przyznane swezo czasu dla tran w-i

tów materiałów budowlanych, opałowych itr
Wniosek- kitle w kierunku przedłużenia tv Jł
ulg do końca 1938 roku

ROZSTRZELANO 4-ch ATTACHES.
HELSINGFORS. Ze Sztokholmu dono

szą, ii wedle otrzymanych tam wiadomości
rozstrzelano w Moskwie pod zarzutem
zdrady stanu b. sowieckich attaches woj
skowych w Helsingforsie, Londynie, Taił*
nie i Kownie.

STRAJK STUDENTÓW W SOFII
SOFIA. Słuchacze wyższej sokoły muzycznej

i akademii sztok pięknych porzucili wykłady na
7nak protestu przeciwko p:dwyższen:u opłet
skalnych. Studenci wyd»'*fchx bAimEn'6tyczmego

równei postanowili porzuć ć wykłady, protestu
ją< praeeiwko zarządzeniu, wprowadzającemu
dla absolwentów przymus oględzin lekarskich
przed rozp:cz§c:em pracy zaw-jdowej.

RYGA. W ostatnich dniach szaleją na J Z 75 Iinij autobusewych utrzymuje komu
Łotwic silne burze śnieżne, które wyrządzl

już znaczne szkody. W Letgalii zmarzła
na śmierć pewna kobieta, która oddaliła się

swego domu zaledwie o 150 kroków i
wkutek śnieżycy nie mogła trafić do do
mu. Zginaj również 50-letni mężczyzna.

nikację zaledwie S.

SAMOLOT ULEGŁ ROZBICIU.
KRÓLEWIEC. Należący do instytutu

meteorologicznego w Królewcu samolot
spadł w pobliżu lotniska i uległ rozbiciu.

16 bm., jako w 15-tą rocznicę śmierci pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej ś. p. Ga
briela Narutcwicza, zostało odprawione uroczyste nabożeństwo ialobne w katedrze św.

\jana. Pan Prezydent Rzeczypospolitej M powodu niedawno przebytej niedyspozycji, nic
\wógl wziąć osobiście udziału w nabożeństwie. Zdjęcie nasze przedstawia najwyższych do
I stojników państwowych podczas nabożeństwa za duszę ś. p. Prezydenta Narutowicza. Sic*
. dzą w piefWsźyrA rzędzie (od prawej) Marszalek śmigly-Rydz, Premier gen. Sławoj
\ Składkowski, Marszałek Senatu Prystor, Marszałek Sejmu Car; w drugim rzędzie: wie*'
marszałek.. Sejmu Miedziński, b. premier sen. Janusz Jędrzejewicz; w trzecim rzędzie:

I wicepremier inż. Kwiatkowski, minister Beck, min. gen. Kasprzycki; w czwartym rzędzie:
> minister Świętosławski i minister Poniatówski.

Pilot i meteorolog zginęli na miejscu^Przy

czyna katastrofy dotychczas nie wyjaśnić*
na.

ZABIŁ ŻONĘ, BO NIE CHCIAŁ
PŁACIĆ ALIMENTÓW

KRÓLEWIEC Z Kowna donoszą: •
tamtejszym sądzie^odbywafa się rozprawa,
w której wyniku niejaki Laucius został ska
zany do płacenia alimentów żonie Po roz
prawie Laucius podszedł do żony, która
rozmawiała z adwokatem i dał do niej czte
ry strzały z rewolweru, zabijając ją r\a
miejscu

PAROWÓZ ZABIJA GŁUCHEGO.
KARTUZy. Na torze kolejowym po

między Sierakowicami a Kęczynem wyda
rzył się nieszczęśliwy wypadek Idący
wzdłuż toru kolejowego głuchoniemy, zo
stał uderzony przez parowóz w głowę i od
rzucony do rowu, gdzie wkrótce zmarł.

POŻAR STRAWIŁ 56 DOMÓW.
STAMBUŁ. W miejscowości Gncul w

pobliżu Vezifkeupru pożar zniszczył 56 do
mów na ogólną ich liczbę 139.

KATz\STROFA SzYMOLOTU.
RZYM. Z powodu gęstej mgły rozblf

się samolot w pobliżu m. Spihmbergo (pro
wincja Udine). Trzech członków załogi
poniosło śmierć na miejscu*

Nabywcy samochodów i motocykli
korzystała i ula do Końca 1940 r.l

WARSZAWA. Ulgi podatkowe dla nabyw
ców samochodów, obowiązujące jeszcze do 1
stycznia 1938 r., będą przedłużone na datsze
trzy lala, to jest do 81 grudnia 1940 r.

. Osoby, które w tym okresie czasu nabędą
na własność samochód osobowy, traktor lub
motocykl w cenie nie przewyższającej 12 ty?.
zł będą mogły cenę nabycia potrącić od do

chodu, będącego podstawą do wymiaru podat
ku dochodowego, lub specjalnego.

Jeżeli cena nabycia przeuroczy sumę, do
chodu potrącenie będzie można dokonać w cią
gu najbliższych 2 lat, przy czym ulgi te przy

sługiwać nędą zarówno przy kupnie maszyny
za gotówkę, jak i na weksle.

Poza tym przewidziane są poważne ulgi w
podatku dochodowym i w opłatach stemplo

wych dla nowobudowanych garaży samocho
dowy ch, w arsztatów repera cyjnych i sta cji
obsł ugi .

Inwestycje tego rodzaju korzystają już ze
zwolnienia od podatku przemysłowego na o-1
kres 10-ciu lat, a po zastosowaniu do nich ulg
w podatku dochodowym będą prawie zupełnie
zwolnione od ciężarów podatku wy eh. '

morduje meźa siekiera
BYDGOSZCZ. Sąd okręgowy w Byd

goszczy rozpatrywał sprawę karną robot
nika Ignacego Matei i Teodozji Lewandow
skiej, którzy działając w porozumieniu,
zamordowali w Goscieradzu pod Bydgosz
czą c małżonka Lewandowskiej. Zbrodni?
uplanowal Mateja a Lewandowska była wy

konawczynią,. W nocy 29 października sie
kierą zadała ona śpiącemu mężowi os;em
śmiertelnych ran, po czym upozorawaU
napad bandycki. Lewandowska przyznała
się w śledztwie do zbrodni i jako jej inicja
tora wskazała Mateję. Zamierzali oni zb:<^
zagranicę.

W czasie rozprawy sądowej Lewandow
ska zaprzeczyła poprzednio złożonym ^e-j
znaniom i przyjqła na siebie ca.kowitą winę
Mateja wyparł się "Współudziału w zbrodni'
Sąd skazał Lewandowską ni 13 lat więzić
ma a Mateję na dożywotnie więzienie z *
tratą praw ua zawsze.
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PreiiliDt Rzeizipospoiiie) ueliie
do instynktu, serca i rozumu obywateli

Pięlfne przemówienie
onegdaj przez radio w
Po raz drugi zabieram głos w sprawie

cpieki nad człowiekiem pracy w Polsce.
Sprawa ta dotyczy zarówno teraźniejszości,
jak i przyszłości naszego narodu i państwa.

Gdy mówimy o państwie, którego do
bro jest prawem najwyższym, mamy na
myśli człowieka - obywatela państwa, na
l.tórego sile fizycznej i moralne)> dobro to
budujemy. Mamy na myśli człowieka pri
cy, pracy mózgu i rąk, twórcę dob.a ws pól
nego.

Gdy myślę o współczynnikach, dobro
wspólne tworzących, •

NA PIERWSZY PLAN WYSUWA
SIĘ W POLSCE PRACA.

Test to największy, w warunkach nas/ego
życia, kapitał.' Radujemy się, gdy kapitał
ten narasta, mnoży się, gdy jest twórczy i
budujący. Smucimy się, gdy odłogiem le
ży, gdy nie ma zastosowania, gdy jest zmar
now any .

Od chwili odzyskania niepodległości
weszło w życie 8 i pół miliona nowych
obywateli. To — wielki czynnik napa
wający nas radością i dumą, stanowi on
bowiem o wieczności narodu i jego wspól
nego domu — państwa. Lecz radość tę
chwilami przesłania'nam smutek Smutek,
;oy urasta świadomość, ze nie wszys.y oby
mele stoją przy swoich warsztatach pra^y,
e czterysta tysięcy rodzin próżno czeka r.a
woich żywicieli, którzy z dnia na dzień z
pustymi rękami wracają z wędrówki za
racą, że — jak wykazują statystyki —

około 800 000 dzieci czeka na opiekę apo
:czną, patrząc w oczy bezsilnych rodzi

c ów.

TE ŻYWE CYFRY NIECH SAME
PRZEMÓWIĄ DO SEPC WASZYCH.

Ja apeluję do waszego rozumu społecznego,
irodowego. który podpowie wam, że nie
olno przejść obojętnie nad zagidnieniera

wiączenia owych setek tysięcy istot ludz
\ich do społeczności pracującej, że nie wol
ej bezczynnie przyglądać się waru. kom, w
ikich wyrasta dziecko polskie, — dziecko,
tóre u nas stanowi ogromny procent ogó

li ludności, — dziecko, przy szły obywatel,
rzyszła ostoja państwa. Należy mu za
bezpieczyć opiekę, szkołę i radość życia aż
c chwili, gdy w zdrowiu fizycznym i mo

ralnym samo zacznie tworzyć dalsze war
tości społeczne i pracą wykuwać dobrobyt

moc ojczyzny.. • •
Pełną gwarancję tego może dać po

szechne zatrudnienie*
Idziemy w tej dziedzinie naprzód, ku

pszej przyszłości z wiarą w ten jasny
lień, kiedy to państwo, przezwyciężyw
y trudności, zabezpieczy wszystkim swym

obywatelom pra cę.
Obok zrealizowania tego celu, musimy

i^dnak w każdej chwili pamiętać o zada
niach doraźnych: o tym, że dopóki nie
kbudujemy dostatecznej ilości warsztatów,

nie wolno nam zmarnować ani

jednego człowieka pracy w Polsce
Musimy mu ułatwić przetrwanie, by gdy
ia niego kolej przyjdzie, zachował zdrowie
Moralne i zdolność fizyczną do podjęcia
pracy. Musimy umożliwić mu przetrwa
ne przez najcięższy okres, jakim jest z na
'Jry rzeczy zima.

Wykonanie tego zadania doraźnego —
o obowiązek powszechny, całego społe
zeństwa.

R olę wykonawcy wzięła na siebie t. zw.
pomoc zimowa". Znamy już tę akcję.
^'iemy, czego dokonała w pionierskiej
Fracy roku ubiegłego. Mamy do niej już

utanie. Musimy ja jeszcze udoskonalić,
Upowszechnić tak, by w roku bieżącym"'kt nie wracał do domu z pustymi rękami
I*goryczą w duszy, .tak, by łza dziecięca'komu nie przysłoniła świata.

Nie omyliłem się, gdym w roku ubie
|S')m wyraził wiarę, że ^znajdę odJ? wiek w
^icach waszych. Nie serce tylko, ale i ro
'l !fn i myśl o przyszłości naszej każe mi w

Pana Prezydenta Rzeczypospolite) wygłoszone
sprawie zbiórKi pieniężne) na pomoc zimową

tym roku odwołać się do waszego instynk
tu społecznego.

MRÓZ SZYBKIM KROKIEM ZBLI
ŻA SIĘ KU NAM.

Zajrzyjcie do domostw bezrobotnych, a
rzeczywistość sama wam podpowie; co czy
nić macie. Spojrzyjcie na kalendarz: Gru
dzień. Za kilka dni zasiądziemy do wie
czerzy wigilijnej. Zapalimy choinki, a
dzieci zajrzą, co im też dobry an.oł przy
niósł, czy aby wszystkim dziec om coś
przyniósł? Czy aby wszystkich obdzielił?
Tak , powinniśmy odpowi edzieć w szystkim,
bo tym dobrym aniołem jest przecie społe
czeństwo całe.

Dziecko — to wszak najwdzięcznieisza
istota, bo to, co otrzyma, stokrotnie w
przyszłości zwróci społeczeństwu

Któż z nas nie żyje nagromadzonym w
dzieciństwie kapicałem. „Miałem szczęśli
we dzieciństwo" — wspomnienie to wywo
łuje w każdej chwili życia uśmiech. Zaw
sze też wracamy z niezmienną miłością do
tych, którzy dali nam w dzieciństwie radość
życia. Jeżeli tym dobrym czynnikiem sta
je się społe czeńst wo, — jakże dobrego wy
chowuje sobie obywatela. Dziecko gdy już
dorośnie sięgnie wspomnieniem do lat dzie
cięcych, i przypomni sobie, że rodzice jego
byli bezsilni, gdvż nie ze swojej winy ode
szli od warsztatu pracy i nie mogli mu dać
tego, co mu jako dziecku dać chcieli.
Aie odezwało się społeczeństwo, zastąpiło
mu częściowo rodziców. Dzisiejsze dziec
ko, które sięgnie kiedyś wspomnieniem do
roku 1937, samo odgadnie, co winne jest
społeczeństwu, co winne jest państwu.

ROZTACZAJĄC POMOC ZIMOWĄ
NA OPIEKĘ NAD DZIECKIEM,
WYPEŁNIAMY NIE TYLKO ZEW
SERCA, ALE I NAKAZ ROZUMU.

Idziemy za głosem instynktu społecznego,
w ychow uje my dobr ego obywat el a.

O ileż spokojniejsze ma życie matka i
oictec, gdy dziecko jest syte i odziane, gdy
dziecko w spokoju odesłane jest do szkoły,
gdy znajduje tam naukę, zabawę i trochę
niezbędnej strawy, gdy dziecko jest uśmiech
cięte. Pozwólmy dziecku łatwiej przejść
I rzez twarde życie, a pomnożymy wielo
kroć kapitał społeczny.

Osiemset tysięcy dzieci objąć winna w
bieżącym roku opieka społeczna, — o pieka
powszechna, w której nikogo z nas braknąć
ute może.

W tej chwili, na grudzień hasłem jest
„ Pom oc dor osłym — gwiazdka dzi eciom ".

Za kilka dni będziemy mieli możność
rzucenia na szalę społeczną ofiary doraźnej.
Zarządzoną została w całym państwie zbiór
ka.

ZBIÓRKA Z MYŚLĄ PRZEDE
WSZYSTKIM O DZIECKU.

Od najwyższych przedstawiecieli państwa
do dzieci w wieku szkolnym, będących w
szczęśliwszych od innych dzieci warun
kach — wszyscy wezmą w tym zbożnym
dziele społecznym udział.

Jak nie myliło mnie wyczucie w roku
ubiegłym, tak i w tym roku nie omylę się,
jeżeli wyrażę głęboką wiarę w zdrowy in
stynkt, serce i rozum społeczny obywateli
Rzeczypospolitej.

P©ef światłe

Do czego zmierza akcja P. P. S.
WARSZAWA. Na nadchodzącą niedzielę

organizuje PPS. wraz ze związkami klasowy
mi wielkie manifestacje w całej Polsce, mają
ca na celu uczczenie pamięci tragicznie miar
iego Prezydenta Narutowicza. Równocześnie
manifestacje te mają być poświęcone — jak
twi.tdzi „Robotnik" — walce o demokrację i
walce przeciw faszyzmowi.

W warszawskich kołach politycznych spo
dziewają się, te manifestacje niedzielne będą
wstępem tło wielkiej akcji jaką PPS. podjąć
ma po świętach. W styczniu PPS. organ /o
wać ma —".w edług tych pogłosek — demon
stracyjny strajk generalny w Warszawie, po
«zym delegacja PPS. zgłosić się ma pon.wnie
do Prezydenta Rzeczypospolitej z powtórze
niem posiulatów, jakie PPS zglos'1 Panu Pre
zydentowi w słynnym-swoim memoriale.'W
razie gdy życzenia socjalistów nie zostaną
uwzględnione; pó paru tygodniach proklamo
wany ma być ponownie strajk generalny, tym
razem w całej Polsce.

„Wieczór Warszawski" pisał w dniu wczo

rajszym, że PPS. stara się o poparcie dla swo
jej akcji Stronnictwa Ludowego. Oczywiście
na temat tego, czy Stronnictwo Ludowe prze
łączy się do tej akcjł czy nie snuć wniosk. bę
dzie można dopiero po kongresie Strcnn ctwa
Ludowego, który odbyć się ma w styczniu.

Z drugiej strony' PPS. stara się o pozyska
nie dawnych ZZZ, znajdujących się pod prze
wodnictwem Jędrzeja Moraczewskiego. IA
już pisaliśmy, pomiędzy PPS a byłymi ZZZ
toczą się rokowania mające na celu unifikację
klasowego ruchu zawodowego. Podobne roko
wania te doprowadziły już do uzgodnienia
wzajemnych stanowisk w całym szeregu isto
tnych punktów. Nie jest wykluczone, że. doj

dzie do całkowitego zjednoczenia związków
zawodowych z powodu zaniku ZZZ Moriczew
s-kiego i klasowych związków zawodowych.

W kolach zbliżonych do CKW PPS zaprze
czają kategorycznie rogłuskom o przygotowy
waniu przez PPS Akcji strajkowej na poparcie
swoich postulatów robotniczych.

Słowa i czyny
TV" ostatnim czasie częió niemieckiej prn

ty („Frankfurter Zcituna" i „Esscncr Na
tionalzeitung

" ) wystąpiła t zarzutami pod
adresem ictadz polskich, które jakoby saboto
wały porozumienie te sprawie mniejszości z
dnia 5 listopada br.

Pomijając te bezpodstawne zarzuty nalc
ty dobitnie stwierdzić i przypomnieć Niem
com, że kwestie objęte deklaracjami z 5 li
stopada były w Polsce uregulowane te kon
stytucji i w oparciu o nią mniejszość nie
miecka w Polsce rozbudowywała twoje życic
gospodarcze, polityczne i kulturalne do obec
nego etanu. Nie pora wyliczać tu tę nie tyle
rozbudowę, ile jaskrawe przerosty. Wystar
czy gdy przypomnimy, te 40 tys. Ucząca gru
pa Niemców w Małopolsce ma 90 szkół po
wszechnych i 2 gimnazja otwarte za czasów
Polski niepodległej, a półtora milionowa rte
IM Polaków w Niemczech ma zaledwie 6ś
szkół powszechnych prywatnych i publicznych
oraz 2 gimnazja.

Czyi w tych warunkach do nas mote na
leżeć inicjatywa w realizowaniu deklaracji z
5 listopada? Jest rzeczą zrozumiałą, te ini
cjatywa musi wyjść od strony niemieckiej.

Dotąd — ani po zawarciu paktu nieagre
tji, ani po deklaracji z 5 listopada nie uczy
nili Niemcy nie realnego, coby pozwoliło pro
wincjonalnej administracji niemieckiej i lud
ności tak niemieckej, jak i polskiej uwierzyć
i naocznie przekonać się, ic postawa niemiec
kich czynników decydujących sformułowana
w paktach i deklaracjach jest szczera. Sie
uczynili Niemcy nic realnego, bo dotąd » <
pograniczu polsko-niemieckim pod Piłą ttoi
jak stał betonowy dokument rewizjonizmu
niemieckiego z napisem: „Niemcze nic za
pomnij nigdy o tym, co ślepa zawiść Ci zra
bowała. Czekaj godziny, która pomści hańbę
krwawiącej granicy.'' Poniżej znajduje się
wykaz ważniejszych „zrabowanych" miast:
Gdańsk, Grudziądz, Chełmno, Toruń, Tczew,
Starog ard, Poz nań, Bydg osz cz , Gniezno, Cha*
dzid, Rawicz, Inowrocław i Leszno."

Dotąd we Wrocławiu, na cmentarzu pu
blicznym znajduje się. grób powstańca wiel
kopolskiego z 1919 r. z napisem: „Tu spo
czywa Antoni Cebulski* tołnierz z polskiej
bandy. 3. II . 1919."

Ostatnio zaś, gdy jeden z działaczy per
skich w Niemczech zareagował n-a bezwstyd
ną prowokację, skazane, go na 6 miesięcy
więzienia. Tą samą metodę prowokacji zasto
sowano przy okazji pożaru w kop. w Bytomiu,
wyznaczając nagrodę dla tego, kto wskaże
sprawcę, przy czym dawano wyraźnie do zro
zumienia, że sprawcy należy szukać wśród
robotników polskich z Woj. śląskiego.

W tych warunkach występowanie z pre
tensjami pod naszym adresem przez część
prasy niemieckiej trzeba uznać za. dalszy wy
raz niechęci do zapoczątkowania nowego o
kresu w życiu ludności polskiej w Niemczech,
stosownie do oświadczenia kanclerza Rzeszy
i wodza Niemiec.

Niemcy szpiegami
sowieckiemi

HELSINKI. Ze Sztokholmu donoszą o are
sztowaniu 2 obywateli niemieckich, którzy
prowadzili wywiad wojskowy i handlowy n»
rzecz Sowietów.

Aresztowanie wzbudziło wielką sensację w
Sztokholmie, ponieważ chodzi podobno o do
brze znane osoby w sferach towarzyskich. —•

Nazwiska tych osób trzymane są w tajemnicy.

Z ntiłoicl civ i zaidrości?

Samobójstwo despotycznej pielęgniarki ks. Radziwiłła
LONDYN. Długoletnia pielęgniarka ks. Micha

ła Radziwiłła S Antonina, miss Mary Atkinson, j
popełniła samobójstwo w jednym z małych hoteli
londyńskich, w którym mieszk ał a długi C2 as.

Powód samobójstwa. nieznany. Miss Atkinson
liczyła 53 lata i miała być przez rekwizycję prze
słuchana w obecnym procesie o ubezwłasnowol
nienie ks. Michała Radziwiłła przed sądem w O
strowie.

W 1920 roku podczas pobytu w Biarritz, ks.
Michał poważnie zachorował. Z Londynu wysła
no mu wówczas pielęgniarkę, właśnie miss Mary
Atkinson, pochodzącą z Bristolu.

Angielka otoczyła magnata despotyczną opie
ką. Po kilku miesiącach, kiedy stan zdrowia księ
cia polepszy! się, przyjechał OS wraz z małżonką,
piękną Hiszpanką markizą Martlnez MedinelJa de
Santa Susanna, miss Atkinscn 1 dworem co Anto
ni na

Po pewnym czasie ks. Michał znów przyjechał
do Berlina, idtie. poddał się operacji w klinice sła
wneg o chirurga prof. S auerbrucua.

Podczas tych krytycznych chwil księżna zapa

liła już gromnice, myśląc, Ze ks. Michał kończył
życie. Po powrocie do przytomności, książę kaz„ł
gromnice pogasić, użalając się, Ze potrzebuje po

ietrza, a tymczasem czad świec atu je zatruwa.
Książę uważał przytem, że tona jakoby z przy

jemnością zapala gromnice. V sprawę ćę wmie
szała się pielęgniarka miss Atkinson 1 księżna na

le opuściła Berlin.
W 1930 roku książę wraz z min Atkinson od

był podróż rlo Londynu, gdzie przebywał do koń
31 roku pod opieką przybocznego lekarza króla

Jerzego V, lorda Dawson Penn. Ks. Michał cierpiał
bowiem na tę samą chorobą, co król angielski.

Popowrocie do Antonia misę Atkinson zaczęła
rządzić w imieniu księcia, który darzył ją 'ni eo
graniczonym zaufaniem. Nie umiała jednak za
skarbić sobie sympatii otoczenia. Służba nienawi
dziła jej. *

Była bardzo przedsiębiorcza. Urządziła w An
toninie plażę oraz restaurację w jednym I pawi
lonów pod nazwą „Lido".

. Od pierwszej chwili jej pobyto w Polsce, ksią
żę Michał miał trudności z uzyskiwaniem zezwo

lenia na pobyt jej w Antoninie. Ciążyło na niej
podejrzenie, te trudni się... szpiegostwem.

W marcu 1987 roku polecono jej opuścić gra
nice Polski odmawiając pozwolenia na dalszy po
byt Miss Atkinson wyjechała wpierw do Gdańska,
skąd starała się uzyskać pozwolenie powrotu do
Pol ski.

Wszystkie wysiłki jej były jednak bezskutecz
ne. Książę nie pomagał jej przytem, byt podobno
nawet zadowolony, te pochyl się despotycznej
Angielki.

Miss Atkinson zamieściła wówczas w pismach
ogłoszenie matrymonialne, te poszukuje Polaka
na męża. )

Ślub dałby jej bowiem obywatelstwo polskie i
tern samem możność powrotu do Antonina. Ule
znalazł się jednak nikt chętny, w koń o wyjechała
do Londynu, gdzie zamieszkała W hotelu.

Przy wyjeździe z Antonina Angielka otrzyma
ła od księci* wiele podarków i większą sumę pic
niędzy. Nie popełniła więc samobójstwa na tle
I materialnym. Należy raczej przypuszczać, że sa
mobójstwo ma tło romantyczne.
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Hodowla notnil u Sląshu
Z inicjatywy Towarzystwa Hodowców

Drobnego Inwentarza w Cieszynit zwołano
•w Zebrzydowicach zebranie hodowców nu
tryi. Po załatwieniu formalności wywiąza
ła się dyskusja nad przyjściem z pomocą
f-chową i kredytową hocowcom Miejsco
wi obywatele poaladiią fermy złożone z 65
sztuk raiowego bydła. Fosa tym około 15
hodowców g drobnego chałupnictwa, daw- I
f)ii górnicy zagłębia Kjirwińskiego posiada
H pogłowia około 20U sztuk. Jak wiadomo
hodowla tych zwierząt jest bardzo rentow
na, ale jej rozwój zależy od dysponowania
odpowiednimi środkami. Na zakończenie „

J_l_«. tj_ J1-._ . ^i ••!•_ • • --.-- —;;- u ftm< odbyto się z udziałem p. wicepremiera Kwiatkowskiego i
zcbran.a hodowcy uchwalihwn,e*.eniawn:o;.. pia99rk

u
ie go uroczy9te otwarcie

P
nowei holeJowei trakcji elektrycznej na szlaku"Wa^

•ku do Śląskiego ł-unduaeu Rolnego z proś- MaWB.|f HU* AfezoieieeM. Idjtcefi ««sz« przedstawia moment przecinania przez p. wic*.
ba o aopircie hodowli nutryj subwencjami premiera Kwiatkowskiego symbolicznej wttęgi, twierającej nową linię komunikacji elefa
i kredytami.

Komunika*

Oblubieniec p. Sutheslow
pod dozorem policji

Ponieważ książę Michał Radziwiłł dwu
krotnie nie stawił się na rozprawę w spra
wie przestępstwa na azkoof wieizycieli
przed Sądem Grodzkim w Ostrowic, a wia
dome jest, iż książę Radziwiłł przebywa w
"Warszawie z p. Suchestow, sąd zarządził
sprowadzenie osk. księcia Michała Radzi
wiłła z Warszawy do Antonina i stawienie
g« pod duzór policyjny aż do nowego ter
.m inu.

Urodzaj na trojaczki
Według da..ych urzędów ;widencji ru

chu ludności, w roku bieżącym zanotowa
no swoisty rekord wielokrotnych urodzin.
Jak się okazuje, w ciągu roku bieżącego
zgłoszono w U-tu wypadkach narodziny
trojaczków, a w jeunym wypadku naro
dziny czworga dzieci.

Drożyzna aparatów
radiowych

Odnośnie do radiofonizacji naszych wy

siłków kraju, charakterystyczne jest po
równanie cen aparatów radiowych u nas i
we Francji. I tak np. 5 -lampową superhe
terodyną można kupić we Francji za nie
całe 120 zł (600 fr.) podczas gdy u nas ceny
postępują od 300 z! wrwyż. Być może gdy
byśmy cennik naszej radiofonii mogli pod
ciągnąć do stanu cen aparatów radiowych
na Zachodzie akcja popularyzacyuu ladia
przyniosłaby lepsze rezultaty.

trycznej.

Makabryczna skarga
Wdowa żąda 25.000 dolarów za zwłoki męża
W prasie amerykańskiej wzbudza sen

sację skarga, którą wniosła do nowojorskie
! go sądu wdowa po Tomaszu Mulryan'ie.

Tomasz Mulryan był Irlandczykiem. Za
tęskniwszy za ojczyzną postanowił ją przed

'śmiercią odwiedzić, atoli do ukochanej oj
Iczyzny nie dojechał, albowiem zmarł pod
czas podróży morskiej na okręcie. Według
starego zwyczaju marynarskiego zwłoki
wrzucono do morza.

I ten właśnie fakt stanowi podstawę
skargi. Bowiem p. Mulryan stoi na stano

wisku, że dyrekcja przedsiębiorstwa okrę
towego winna była ją przed pogrzebem
morskim zawiadomić o śmierci. Wówczas
wydałaby polecenie zabalsamowania zwłok
i odesłania ich do Ameryki, gdzie Mul
ryan posiada własny grobowiec, w którym
mają spocząć doczesne szczątki rodziny.

Mulryan żąda od towarzystwa okręto
wego odszkodowania w kwocie 25.000 do
larów. Opinia amerykańska niecierpliwią
oczekuje, jak sąd poradzi sobie z tą nie
zwykłą skargą.

MO

Ile jest lii na świetle i jaki religie mml
Według ostatniego „Rocznika Ligi Na

rodów" żyje na świecie 2100 milionów lu
dzi. O cytrze tej nie można oczywiście po
^'edzieć, by była ścisłą. Inne bowiem źró
dła obliczają mieszkańców kuli ziemskiej
na 1.500 milionów. Wszak nie udało się np.
ściśle obliczyć liczby mieszkańców Chin*.
Statystyki podają ją na 350 do 500 milion.

Jaką religię wyznają ci ludzie? Źródła
Watykanu podają, że na świecie jest 19%
— katolików, 16% — wyznawców Konfuc
jusza, 13% — luahometan, 12.1% —• hin
dusów, 10-8% — 10 .8% — budystów, 8.97o
 protestantów, 7>1% — schizmatyków,
6 6% — anamitów. 4 .1% — bezwyznanio
wych i 0.9% — żydów.

W liczbach bezwzględnych statystyka
religijna przedstawia się następująco według
części świata:

Europa: 202 mil. — katolików. 235 mil.
— niekatolików chrześcijan i 31 mil. —
niechrześcijan.

Ameryka: 1255 mil. — katolików, 86
mil. -— niekatolików chrześcijan i 22.5 mil.
— ni ech rześ cijan*

Afryka: łfc3 mil. — katolikow/9 mil. —
niekatolickich chrześcijan i 125 mil, — nie
chrześcijan.

Azja: 17 mil. — katolików, 9.4 mil. —
niekatolików i 970 mii. — niechrześcijan.

Brak danych z Australii.
Ogółem zatem żyje na kuli ziemskiej

(bez Australii) 350 milionów katolików, 339
milionów chrześcijan niekatolików (prawo
sławni, ewangelicy, sekciarze) i 1.148 mi
lionów niechrześcijan (pogan).

Matka z synem
zatłukli ołca

Wstrząsająca zbrodnia miała miejsce we
wsi Osuchów pow. kaliskiego. We w§i tej
zamieszkiwał 67-lctni Wojciech Marucha
wraz za iwą Żoną 50-letnią Franciszką i sy
nem 16-letnim Wiktorem. Pozwie małżeń
skie, wieśniaków było niezgodne i na tym
tle dochodziło do nieporozumień i kótni.
Jeden z tych sporów zakończył się zabój
stwem, którego ofiarą padł Wojciech Ma
rucha. Przed mieszkaniem, Maruchowa i
jej syn Wiktor pobili tak bestialsko wał
kiem od maglowania staruszka, iż ten nie
bawem zakończy! życic. . Ponura ta zbro

i dnia wywarła duża wrażanie w okolicy.

Ujemne strony motoryzacji
W Polsce wiele jest narzekań, z powo

du niskiego srano motoryzacji a ieko
przykład do naśladowania podaje się Stany
Zjednoczone.

Motoryzacja jednakowoż ma także swo
ią stronę uiemną. Jest nią potworna ilość
nieszczęśliwych wypadków. Profesor uni
wersytetu Hovarda dr Mc. Clintock obli
cza, że w najbliższym czasie będzie pono
siło śmierć co najmniej 40.000 Ameryka
nów rocznie z powodu wzmożonego ruchu
samochodowego, a około 125.000 będzie
ciężko rannych i na stałe niezdolnych do
pracy. Lżej rannych uczony oblicza na mi
lion osób.

Sądy. które będą
urzędowały w nocy

Warszawska prasa donosi, że koniec**
ność natychmiastowego karania winnych
wykroczeń drogowych wysunęła myśl zor
ganizowania stałych nocnych dyżurów w
sądach starościńskich. W tej sprawie spo
dziewane jest zarządzenie woj. Jaroszewi
cza.

„Gałązka rozmarynu
"

będzie sfilmowana
W kolach artystycznych Warszawy ro

zeszły się pogłoski, jakoby wystawiana obec
nie w Teatrze Polskim w Warszawie sztu
ka Zygmunta Nowakowskiego p. t . „Ga
łązka rozmarynu" miała być sfilmowana
Równocześnie Aleksander Węgierko, re
żyser sztuki w Teatrze Polskim, objąłby
reżyserią jej do filmu. Byłby to pierwszy
wystąp Węgierki w roli reżysera filmowe*
go.

Jim,
nie daj się!

Powieść
.A dama Nasielskiego

17)
Drogę do Flushing Avenue odbyli w

milczeniu. Prawdą mówiąc Jim więcej my

ślał o irenia niż o grożącym mu niebez
pieczeństwie. Nie znając stosunków i spe
c alnvch okoliczności nie umiał sobie jakoś
v y ob razić i dostatecznie uprzytomnić, że
jego skromna i nieznana w „tych sferach"
esoba może mieć aż tak duże znaczenie
oby groziło to iego życiu lub bezpieczeń
stwu. W podświadomości pozostała minio
f» lekka fala, ledwie dostrzegalne drganie
przed czymś nieznanym, które w naibliż
esej przyszłości przybrało niespodziewanie
konkretne formy*

Marynarz przed wielką bramą Navy
Yardu, ograniczy) sie tym razem do zano
towania jago nazwiska oraz celu „wizyty".
Do kogo?... Pokój 32... Dzień dobry, panią
wachmistrzu.
' Mi białe drtwi i tabliczką: referat in

formacyj poufnych spojrzał teraz iakoś ina
czej. To nie było to samo, 00 wczorai. Niel

Przecież miał w kieszeni zawiadomienie o
nominacji*

— Good morning — rzekł poważnie i
mrugnął oczczclnie okiem. Ku iego zdu
mieniu chudy center ataku nie zdziwił się
i nie okazał żadnego zmieszania, z powodu
ukazania sie wczorajszego gościa.

— Dzień dobry, mr. Dongan. Nadeszło
do nas zawiadomienie o pańskiej nominacji.
Miss Chambers przy,dzie dopiero o dzie
siątej. Musi pan poczekać godzinę. Proszą,
tam jest krzesło*

I nic więcej. Nie patrzał nawet na Ji
ma, rozczarowanego rozwianiem się spo
dz'twanego afektu. Obiecywał sob.e prze
cież, źe przy okazji da nauczkę temu blon
dasowi, a tu nie. Uprzedzono ich już o ja*
go mianowaniu. Prawdopodobnie Irena też
już wie — trzeba więc będzie zrezygnować
I efektownej sceny powitalnej i zachować
się poważnie. Tan ,Phil" daje mu to do
zrozumienia r/ojem sztywnem zachowa
niem się. Trudno! Brak zrozumienia dla
wartości żartu i absurdu w ministerium
marynarki — pocieszył się.

— Wolno pilić, XM. Ran Jolph.
— Oczywiście. Mam nadzieję, że pan.

lepiej pili niż strzela cornery.
— Czy to ma być wycieczka osobista

pod adresem „Columbii", „Philadciphio"
zacna.

—» Jak pan chce. Proszę mi nit prze
szkadzać rozmową i nie zadawać zbytecz
rtych pytań o paleniu Mam do rozwiązania
bardzo ważny geograficzny szyfr krzyżo

•Drib jest zazdrosny o Ireną"—po

myślał Jim nie bez pewnej satysfakcji,
wypalił papierosa i patrzał nieustannie na
zegar ścienny naprzeciwko swego krzesła.
Kiedy już nadejdzie ta Irena.

— Może mógłbym panu pomóc, mr.
Randolph.

Chudy blonuyn uśmiechnął się jakoś
dziwnie. Potem spoważniał.

— Wątpią, czv pan potrafi* — W .roz 
targnieniu wziął obsadkę w zęby. — .. M ia
rc\ nad Morzem Cternem na „P" cztero
li-erowe, port. No, i co pan może wiedzieć
o tym?

— Pot i — rzekł Jim spokojnie i miał
satysfakcję, że chudy „rywal" aż wypuścił
pióro a ust z wielkiego zdumienia.

-*• Zgadza sial •— wpisał usłyszaną od
Jima nazwą i porównał zestewfen.e krzy

żowe. — Z gadza i|ijl — powtórzył z wy

raźnem uznaniem w głosie i ciągnął już o
wiele sympatyczniej, patftąc na Jima zu
pełnie innemi oczami Poza rym potrzebny
mi jest port na wyspie Madagaskar, dwa
Iowa, pierwsze na ,D".

— Di ego Suarez — orzekł Jim
tpnam niedopuszczającym sprzeciwu. —
Sprzedają tam znakomity gin w tawernie
O Malleya Klawy typek te* O Malley —
cylko nie radliłbym panu mówić przy nim
COŚ. złego O rudych. Popełniłem kiedyś tą
reostrożność i trzy dni przeleżałem w ka
ncie ze zwichniętym ścięgnem. 0'Malley
ia dobrą łapą. Może pan zapytać Freda -»

* erzeba panu wiedzieć, że Fred nie jest
Oee kłam. tylko moim szoferem i służącym.

Omal nie roześmiał się na głos ni widok

oniemiałej miny Randolpha, — Nareszcie
mógł mu dogodzić.

— A w Poti niech pan nie pije piwt
„ale" ni jesieni. Wtedy są u nich winobra
nia i na piwo nie mają czasu. Lura, mówię
panul

— Skąd pan to wszystko wie — wy*
krztusił wreszcie Rat.dolph i wpisał jedno* i
cześnie słowa: Diego Suarez do właściwych
kratek. — Zgadza się!

— Musi ń\ zgadzać, skoro ja to mówię
— No. Dongan Tylko bez zarozumia

łości. Dziękuję panu serdecznie, za te dwie
informacje* Mapy tztaoowe io coś. czego(
nigdy nieo pokocham. Jeżeli ma pin ochotc»

i może mi pan pomóc w rozwiązaniu tegoj
'szyfru. Dam panu iewą stronę, jeszcze nie
napoczętą- Jest to geograficzny szyfr krzy
żewy. Zaraz panu objaśnią na czym polegaj
trick.

ł Skinął przyjaźńie głową, przysunął Ji'
mówi krzesło do stolika przy oknie i objaś

{ni* w krótkich iłowach.
i —Atu*ątemapy.
! Jim wyjął swe wieczni: pióro, poił
ciłgnął nogawki spocni. odpiął guzik m*'l
rynarki, zakasał rękawy jakby chciał kogo>|
wyboksowac' serdecznie 1 bez słowu zzgłfl

1 bił się w Drący. Zajeu go ona do iego stój
pnia, ie za pierwszym razem nie poezA
nawet dotknięcia dłoni na swym ramienia
Dotknięcie powtórzyło s*ę stanowczo.

. — Daj no pan spokój, „Philu". P<^f
wy sep w południowej Grecji na „M". siff
dcm łiter. Zartz, obejdzie się bez mapy 4
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ItraiK oKupecuinu na kopalni Men
w Knurowie trwa

Strajk okupacyjny na kopalni Skarboferm
w Knurowie nie został dotychczas przerwany.
Górnicy nadal okupują teren kopalni, oczeku
jąc wyników rozmów prowadzonych przez
/wiązki zawodu we z dyrekcją kopalni. Jak się
jednak dowiadujemy, dyrekcja kopalni oświa-1
czyta, że prędzej do jakichkolwiek pertrakta
cyj nie przystąpi dopóki załoga nie podejmie
pracy. Ponieważ załoga nic chce sic zgodzić na
(o żądanie pracodawców, sytuację strajkową

Wypadki n kopalniach
Na kopalni ..Prezydent Mościcki" uległ

śmiertelnemu wypadkiwi 56-letni górnik Ber
nard Górecki. Został on zasypany węglem i na
skutek doznanych ran wkrótce po tym zmarł.

Na kopalni „Matylda" w Lipinach doznił
złamania nogi w czasie pracy górnik Brunon
Przybyła.

Stosunki w firmie Cebula
w Chorzowie

Z kół robotniczych skarżą się nam na sto
sunki w firmie Cebula w Chorzowie (fabryka
budowy motorów i kompresorów). Fabryka la
zatrudnia około 60-ciu czeladników i około 40
uczni. Chodzi tu przede wszystkim o odno
szenie się mistrza Fabiana, który jakoś nie po
trafi się nagiąć do potrzeby mówienia z pra
cownikami firmy po polsku. Z tego pow 1u
powstają częste nieporozumienia na tle zawo
dowym, co znowu odbija się na robotnikach,
Dziwimy się, że p. Cebula toleruje ten stan
rzeczy i na zwracane uwagi nie reaguje. Rów
nież sprawa zarobków będzie musiała być
przy sposobności szerzej potraktowana.

Drogi rozwoju produkcji
podlegającej modernizacji

Na odbytym w Poznaniu w dniu 9 bra. posie
dzeniu Rady Interesentów Targów Poznańskich,
zajmowano się m. in. zarzutami, jakie pojawiły się
ostatnio na łamach prasy w związku z działalno-!
*'-ią Targów Poznańskich. W szczególności pod
t.osiono-słuszność zarzutu, iż Targi nic obrazu-1
. t całości produkcji polskiej. Jest to stwierdzenie
i-iktycznego stanu rzeczy, nie może być jednak
< no traktowane jako zarzut, gdyż nic jest zada
niem Targów reprezentowanie całości produkcji!
kraju, na terenie którego odbywają się. Właści
wość t»j mogą mieć raczej wystawy, organizowa
ne w colu odzwierciedlania poszczególnych, czy
wszystkich gałęzi produkcji krajowej. Nie inaczej
jc.- t za granicą.

Targi Poznańskie, jako typowa instytucja, ma-!
j;;ca na celu stworzenie możliwości dla żywszej
wymiany towarowej, nigdy nie pretendują do
*• lągnięcia na targi wszystkich dziedzin wytwór
czości reprezentowanej przez przemysł polski.
Mnieją bowiem pewne branże, dla których przy

1 ycic na targi w okresie ich trwania jest bezcelo
^ ze względu na okres czasu, który nie jest dla
'• i gałęzi produkcji sezonem. Niemniej przedsię
1'irstwa tego typu branż winny brać udział w
tirgacb, jednakże nic w formie odrębnych stoisk,
ifcz na stoiskach zbiorowych, skupiających prób
'-i towarowe przedsiębiorstw, w celu zaznaczenia
swego-Istnienia. W tym wypadku chodził, już nie
tyle o możność przeprowadzenia transakcyj, iler

względy wybitnie reklamowe. Szczególnie odno
si się to do klienteli, zagranicznej, która przyby
wając na Targi, pragnęłaby zapoznać się z towa
rem, bez względu na to, czy dany czasokres jest
fila oglądanego towaru sezonem. Podnieśli to na
targach zeszłorocznych kupcy holendera y. j

Zresztą Targi Poznańskie, podobnie jak Tar
gi Inne o tym typie, pretendują przede wszyst
kim o skupianie na swym terenie przedsiębiorstw
* vrabi ajacyeh specjalny typ towarów, określa
nych w języku niemieckim jako „Mes efahigkcit",
c
*yli wszelkie artykuły podlegające modernizacji,

jednakże wybitnie zainteresowane w wysta
•ennictwie targowym. Artykuły markowe uczę*

znicza w Targach ze względów reklamowych, w
•tosunku do tysięcznych rzesz zwiedających Tar:, jak i przez wzgląd na klientelę zagraniczną.
'r,n wzgląd ostatni powinien powodować organi
zacje zawodowe przemysłów wytwarzających ar
tykuły nietargowc, do uczestniczenia w Targach.
* tym celu należałoby na Targach urządzać 'toi

fita zbiorowe, na których zrzeszenia zawodowe
•Wystawiałyby zbiorowo wytwory zrzeszonych fa
"rYk. Niewątpliwie tego rodzaju udział w Tar

np. przemysłu włókienniczego — przy mi
nimalnym nakładzie finansowym — opłaciłby się
•°włe|i przemysłowi. łp)

•e tka. I

uważać należy nadal za poważną. Przebieg
strajku jest spokojny.

„SILECTRIC-Radio", Katowice, Szopena 6 Teł. 357-49'

Palma honieiznośt UFUihomienia Hop .„Kleofas

"

Ostatnio odbyło się zebranie oddziału Obo-|
zu Zjednoczenia Narodowego w Katowicacb
Zalężu. Wśród omówionych na zebraniu spraw
duto uwagi poświęcono sprawie konieczności
uruchomienia nieczynnej od wielu lat kop.
„Kleofas", która dawała egzystencją licznym
rodzinom robotniczym Załęża. Postanowiono
wznowić zabiegi u władz i Sp. Giesche w kie-!
runku uruchomienia kopalni i przedłożyć mia-i
rodajnym czynnikom rezolucję przyjętą na ze
braniu, której treść podajemy poniżej:

J) Wobe; niezałatwionej dotychczas pozy

tywnie sprawy uruchomienia kopalni „Kleo
fas", która była powodem strajków okupacyj
nych w r. b. zebrani domagają się od władz
miarodajnych podjęcia niezwłocznych więcej
intensywnych kroków celem doprowadzenia
do realizacji tego żądania* gdyż dal.ze obojęt
ne ustosunkowanie się do tej sprawy spotkać
się mośe — wobec wzrastającej demoralizacji,
będącej wynikiem strasznej nędzy panującej
już od szeregu lat, zarówno wśród zatrudnio

Zaliczka świąteczna
w kopalniach Spółki Godula

Katowice, 18 grudnia. Inych w kwotach 20 i 30 złotych Zaliczka
Jak się dowiadujemy, zarządy kopalń nalc-1 wypłacana jja być w przyszły wtorek. Pozą

żących do Spółki Godula — Wirek zapowie-'dane byłoby, aby i inne Ii
działy wypłacenie załogom zaliczek św

:
ąt<?cz-| stąpiły.

i podobnie po
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W tresce o należyte wykorzystanie
krajowych surowców fosforowych

W tych dniach odbyło się w Katowicach
zebranie dyskusyjne Sekcji Przem. Nicorg. Zw.
Inż. Chera. poświęcone zagadnieniu należyte
go wykorzystania krajowych surowców fosfo
rowych. Zagadnienie zostało wszechstronnie
naświetlone w dziesięciu półgodzinnych refe
ratach a następnie przedyskutowane. W ze
braniu wzięło udział około 100 osób. Między
innymi obecni byli dyr. dep. Kandel oraz inż.
Piotrowski z Min. Przem. i. Handlu, inż. Mi
lewski i dyr. Roga z zarządu gł. Zw. Inż. Che
micznych. Reprezentowane były wszystkie

niemal poważniej, ze firmy produkujące zwiąż
ki fosforowe, z dyrektorami Benedekiem,
Czerwińskim, Ginsbergiem, Landauem, Likier
nikiem, Roehrem, Schaetzlem, Slattlerem,
Trepka, Walczyńskim i innymi na czele.
Rozpatrywano głównie różne techniczne mo
żliwości stosowania krajowych surowców fo
sforowych, poza tym obecny stan i możliwo
ści eksploatacji oraz stronę gospodarczą za
gadnienia. Dyskutowano również nad niezu
pełnie właściwym dzisiejszym zużytkowaniem
krajowych fosforytów.

Czy dojdzie do zwiększenia turnusów
na kopalniach Skarbofermu?

Chorzów, 18 grudnia.
W dniu wczorajszym u komisarza Jemo

bilizacyjnego w Katowicach odbyła się kon
ferencja z udziałem związków i rad zakłado
wych w sprawie zwiększenia turnusów dla ro
botników powierzchniowych na kopalniach*
„Barbara" i ,;Prezyd. Mościcki" w Chor?.cw;e
Zarządy wspomnianych kopalń planują zwięk
szenie turnusu na kop. „Barbara" z 12 robot

ników na 56 i na kop. „Prezydent Mościcki"
z 34 na 56. Rady zakład3we wspomnianych
kopalń sprzeciwiały się zwiększeniu turnu
sów, motywując stanowisko swe tym, że na
kopalniach odczuwa się brak robotników na
noszczególnyoh odcinkach pracy w kopalniach
i raczej należałoby znieść turnus, aniżeli go
powiększać. Komisarz demobilizacyjny zapo
wiedział wydanie orzeczenia na piśmie.

Inwestycje w przemyśle
regu Chorzów — Swietochłowiokresu

W. okręgu Chorzów — Świętochłowice prze
prowadzono w roku 1987 szereg poważnych
inwestycyj w przemyśle. I tak: w hucie „Pił
sudski" uruchomiono wielki, piec kosztem 8 ł
pól miliona zł. Ta sama huta zbudowała ko
lejkę wąskotorową do kamieniołomów w Ma
ciejkowicach kosztem 860,000 zł. Huta „Po
kój" w Nowym Bytomiu zbudowała wysoki
pite kosztem 8 milionów zł. Huta „Kristen" w
Brzozowicach-Kamien i u zbudowała w ysoki

wietochłowlcsj
piec kosztem 2 milionów zł. Rudzkie Gwar.
Węglowe wprowadziło inwestycje w elektrow
ni przy kopalni „Lech" kosztem 800.000 zł.
Uruchomiono kopalnię „Wyzwolenie", należą
cą do Skarbofermu, kosztem 6 milionów zło
tych. — Wreszcie wykonano urządzenia ski
powe w kopalni „Matylda" kosztem 700.000 ; ł.
Razem inwestycje w okręgu przemysłowym
Chorzów — Świętochłowice sięgają w roku
bież. kwoty 80 milionów złotych.

•••

Ośmiu iMiM zginęło w „Msze! hop. świata
Z Johannesburga (Afryka Południowa) do-|nego wybuchu 11 ładunków dynamitowych,

noszą, że w kopalni złota w Rand ośmiu gór-1 Katastrofa wydarzyła się 1.300 metrów pod
ników poniosło śmierć na skutek przedwczes-rziemią

nej przy robotach konserwacyjnych załogi jak
i miejscowego społeczeństwa — przykryuii
następstwami.

2) Zebrani stwierdzają, że w czasie ich dłu
goletnich obserwacyj wszystkich posunięć Sp.
Giesche w dziedzinie gospodarczej lego prze
mysłu doszli do przekonania, że Spółka Gie
sche przez swoją gospodarką rabunkową, któ
ra też była bezpośrednim powodem do unieru
chomienia kop. „Kleofas" doprowadzi WUjl'
kła inne kopalnie będące własności tego kon
cernu do zupełnej ruiny, czego najjaskraw
szym dowodem jest, że kiedy inne towarzy

stwa przeprowadzają kosztowne roboty inwe
stycyjne i przystępują do modernizacji kopalń,
Spółka Giesche unieruchomiła w tym samym
czasie wszystkie roboty przygotowawcze, ogra
niczając się wyłącznie do ekskploatowania
węgla z pokładów o dobrych warunkach wy*
dobywczych.

3) Wobec takiego stanu rzeczy zebrani do
magają się, aby Rząd, który posiada całkowitą
możliwość oddziaływania na bieg gospodarki
węglowej, wpłynął na tę dziedzinę, w której to
wpływy obce są zawsze jeszcze olbrzymie i
niewzruszone, oraz kontynuował swoją pracę
w kierunku unarodowienia tego przemysłu
wszelkimi stojącymi mu do dyspozycji środka
mi i z całą bezwzględnością.

4) Zebrani domagają się od czynników mia
rodajnych przydziału licencji dla kopalni
„Kleofas", od czego, według oświadczenia kie
rownictwa Zakładu, zależne jest uruchomię*
ni e kopal ni.

5) Zebrani stwierdzają, że podział kontyn
gentu dla poszczególnych kopalń nie jest racjo
nalny, czego dowodem jest, że niektóre kopal
nie nie mogą nadążyć zamówieniom w nor
malnych dniówka cl i, gdy inne kopalnie znowu
zmuszone są a powodu braku zamówień do
stosowania świętówek.

6) Zebrani stwierdzają, że kopalnia „Kleo
fas" posiadająca węgiel opałowy w najlep
szym gatunku, oraz węgiel koksowy, któregq
brak rynek wewnętrzny odczuwa bardzo dot
kliwie, niewątpliwie zyskałaby duże możliwo
ści zbytu na rynku wewnętrznym jak i zagra
nicznym.

Wobec powyższego stwierdzamy, że są
wszelkie możliwości do uruchomienia kopalni
„Kleofas", trzjba tylko dobrej woli tak ze
strony Spółki Giesche jak i władz.

Dwa spory skierowane
do Komisji Arbitrażowej
Jak informowaliśmy, związki zawodowe

wystąpiły do iląskich Kolejek S. A . w Kato*
wicach o podwyżkę płac pracowników tram
wajowych o 20%, a także o przyznanie w for
mie wyrównania dotychczasowych poborów
jednorazowej odprawy z okazji tegorocznej
gwiazdki w wysokości 50?ó miesięcznych po
borów. Dyrekcja Śląskich Kolejek, po porozu
mieniu ze swoimi decydującymi czynnikami,
wniosek ten odrzuciła. Wobec powyższego
związki postanowiły skierować sprawę do Ko
misji Arbitrażowe].

• i•
Związki pracownicze wszczęły kroki inter

wencyjne w Ministerium Opieki Społecznej O
jaknajszybsze załatwienie zatargu o taryfę
płac urzędników przemysłu przetwórczego, a
także o umową taryfową pracowników zatrud
nionych w handlu. Jak wiadomo bezpośrednie
pertraktacje zostały rozbite, wobec czego
związki zawodowe wniosły sprawą do Komisji
Arb; ;rp •'•-• w e^ ' ->*-T»?e zab«--ają o nk --i'--iryb
sze zwołanie Komisji i rozpatrzenie zatargu.'

Przedstawienie górnicze
w Katowicach-Dębiu

Związek Górników Zjednoczonych Związ
ków Zawodowych w Katowicach-Dębiu zorga
nizował na niedzielę 19 grudnia przedstawie
nie teatralne. Odegrana zostańjt prze., zespół
„Opolanki" sztuka pt.: „Tragedia matki".
Przedstawienie odbędzie się w sali p. Czupry

ny w Dębiu. Początek o godz. 18 . Zarząd
Związku zaprasza na przedstawienie człon
ków, ich rodziny, sympatyków i obywatelstwo
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209) (Ciąg dalszy).
Człowiek wvniosłei nostacj. <xlzjanv

W długi surdut, z rękoma >:a|ożoiicnv, na
piersi, w orawei rcce trzvmaiac pałkę 1
ołowianą ratka, stał o kilka kroków za
Janem Valjean. schylormn nad Marlu
tzem.

W zmroku wydawał s.e widzoniem
nadludzkim. Prostaczek zląkłby sic z
powodu ciemności, człowiek rozważny
z powodu Datki*

Jan Valjean poznał Javerta.
Czytelnik zapewne odgadł, że nie kto

Inny. tylko Javert tropił Thenardiera
Javert, po nicsoodzicw.anvin wyjściu z
barskady. udał się do prefektury policji,
osobiśle zdał sprawę prefektowi na kró
tkim posłuchaniu, potem bezzwłocznie
udał sie do swego obowiązku, którym,
iak sobie przypominacie z noty przy
oim znalezionei. było czuwanie nad pra
wem wybrzeżem rzeki od strony Pól
Elizejskich, gdzie od pewnego czasu zło
czyńcy zwrócili uwagę policji. Tu spo
strzegł Thenardiera 1 śledził tezo kroki.
Reszta wiadoma.

Pojmiecie także, że owo grzeczne 0
twarcie kraty dla Jana Valiean bvło zrę
cznym wybiegiem Thenardiera. Thenar
dier ciągle czuł za sobą .'averta; czło
wiek ścigony ma węch niezawodzący;
należało rzucić kość jaką temu ogarowi
Zabójca, doskonała gratka! Takich spo
sobności, wypychając za kratę Jana Val
jean na swoje miejsce, dawał łup policji, ]
zacierał ślady za sobą. sprawiał, że o
:>im zapomniano dla ważniejszej spra
wy, wynagradzał Javerta za oczeki
wanie, fladto zyskiwał trzydzieści fran
ków i miał nadzieje umknąć z pomocą.
tej dywersji.

Jan Valjean wpadł z deszczu pod
rynnę.

Dwa spotkania jedno po drugim, Ja
Vert po Thenardierze. zaiste było to za
wiele.

Javert nie poznał Jana Valjean. któ
ry, jakeśmy powiedzieli, był zmieniony
do niepoznania. Nie ruszając sie z miej
sca, ścisnął tylko pałkę i rzekł głosem
spokojnym i krótkim:

— Kto pan iest?
— Ja.
— Kto taki?
— Jan Valjean.
Javert włożył kastet w zęby, zgiął

Kolana, pochylił sie. położył na ramio
nach Jana Valjean dwie silne ręce. które
wpiły sie w nie jak kleszcze, przypa
trzył mu sie i poznał- Twarze ich doty
kały Sie prawie. Spojrzenie Javcrta by
ło straszne.

Jan Valjean nie próbował wydobyć
sie z uścisków Javcrra. podobny do lwa,
którv nie broni się od szponów ostro
widza.

— Inspektorze Javert — rzekł — je
stem w pańskiej mocy. Zresztą od rana
uważam sie za twojego więźnia. Nie po
to dałem panu mói adres, żeby uciekać.
Możesz mię zabrać. Ale wprzód zrób mi
pan ied naJaśkę.

Jayert zdawał sie nie słyszeć. Utkwił
W Janie Valjeaji błyszczące źrenice i
podniósł wam do nosa, co znaczyło dzi
kie zadumanie* Na koniec wypuścił la
na Yaljcan, wyprostował się. ujął gar
ścią kastet* i jakby we śnie, raczei wy
szeptał niż wymówił to zapytanie:

— Co oan tu robisz? Ico to za czło
wiek?

Przestał już mówić tv Janowi Val
jean.

Jan Valjean odpowiedział, a głos je
go zdał się budzić Javerta:

— Właśnie o nim chciałem mówić.
Rozporządzaj pan moą iak sie Panu po
doba, ale wprzód dopomóż mi odnieść
go do domu* O to iedno proszę* 1

Twarz Javerta zmarszczyła się. jak
to mu Sie zdarzało* ilekroć żądano od nie
go jakiego ustępstwa. Wszelako nie Od
mówił.

Pochvlił sie znowu, wyjął z kieszeni
chustkę, umoczył ja w wodzie i otarł nią
zakrwawione czoło Mariusza.

— Ten człowiek był na barykadzie
— rzekł półgłosem. iakbv do siebie. —
Jego to nazywano Mariuszem*

Szpieg pierwszorzędny. Javert, bliski
— wszystko wysłuchał, wypatrzył i zau
w**vl na barykadzie; prawie konając,
zb.crał wiadomości.

Ujął rękę Marjusza. szukając pulsu!
— Jest ranuy — rzekł Jan Yaljean.
— Zabity — odparł Javert*
Jan Valjean odpowiedział:
— Nie. Jeszcze tyje*
— W;ęc go przyrosłeś pan tutaj 1

barykady? — zagadnął JavtrJ.
Musiał być nadzwyczaj zajęty swy

mi myślami, kiedy nie wypytywał o te
niepokojąca podróż orzez kanał Ścieko
wy i nie spostrzegł milczenia Jana yal
jean PO tvm zapytaniu.

Ze swei strony Jan Yalfeam zdawał
się lnć ieduą myślą zaięty i rzekł:

— Mieszka w Alarais. ulica Fillei-du
Calvaire, u dziadka swego... Zapomnia
łem nazwisko*

Jan Valjean poszukał w surducie Ma
rjusza. wydobył pugilares, otwor/ył na
stronicy zapisanej przez Marjusza i po
dał Jayertowi.

Było leszcze tyle światła na n:eb>e.
te można było-czytać. P.ócz tego Ja
yert miał kocią źrenice nocnych ptaków
— Odczytał kilka wierszy napisanych
przez Marjusza i mruknął*

— Gillenormand, ulica Filles-du-Cal
vaire, numer 6.

Potem zawołał: — Do*ożka!

Przypominamy, że dorożka czekała
na Błtgo na wszelki wypadek.

Javert zatrzymał pugilares Marju
sza.

W chwilę potem POWÓZ zajechał mi
brzeg przez zjazd wodopoju. Złożono
Mariusza na siedzeniu w głebl, a Jayert
usiadł z Janem Va]jean na przodzie.

Zamknięto drzwiczki, dorożka odda
liła się prędko w kierunku Bastv.il*

Opuścili wvbrzeze i skierowali sio na
ulicę. Dorożkarz, ciemna sylwetka na
koźle, smagał biczem wychudłe szkapy.
Lodowe milczenie w powozie. Mariusz
nieruchomy, plecami oparty o głąb PO
WOZU, z głowa opuszczoną na piersi,
zwieszonymi rękoma i sztywnymi iiO
ganu, zdawał sie Czekać na trumnę; łan
Valjean wydawał sie z cienia, a Javert
z głazu; .w tci pełne) mroku dorożce,
której wnętrze. Ilekroć przejeżdżali oko
ło latarni, ukazywało si£ blado-s ne iak
w blasku błyskawicy, przypadek połą
czył i zdawał sie porównywać z sobą
trzy nieruchome postacie tragiczne: tru
pa, widmo

?
posąg:.

Powrót syna marnotrawnego
Za każdym wstrząśnien'em dorożki

kropla krwi spadała z włosów Marju
sza

Ciemna noc zaoadła. gdy doro/ka
stanęła przed numerem 6 ulicy Filles-du
Calvaire.

Javert wysiadł pierwszy, jednym I
rzutem oka przekonał się o numerze nad
brama i podniósłszy ciężki młotek z ku
tego żelaza, ozdobiony według staro
świeckie! mody trykaiacymi sie kozłom

satyrem, silnie uderzył w bramę. (')
tworzyły sie drzwi. Jayert je popchnął
Ukazał się stróż ze 4ivieca w ręku, zle
wający, nawpół rozbudzony.

OLA PANI

Martwią się panie, martwią gosposie co ero*
bić na tradycyjną wieczerzę, zęby było ł niedro
go i smacznie i, żeby nie powstydzić się przed
sąsiadkami ani z pieczywem ani z ozdobami
choinkowymi.

Więc najpierw pomówimy o wieczerzy. Oczy
wiście nie trzeba robić a. dwunastu potraw, tak
bywało za dawnych bardzo czasów. Ody chcemv
skromną a jednak smaczną podać wieczerzę to naj
lepiej przygotować następujące dania: 1) zupa
grzybowa z perłową kaszką, albo z kaszką często
chowską w kostkę krajaną, 2) pierożki grzybowe
polane rumianem masłem z bułeczką, 3) klusk
makiem.

Ponieważ ni« wszyscy lubią zupę grzybową
więc można podać barszcz na pierwsze, a na dru
gie pierożki ze słodką kapustą, kompot z suszo
nych Jabłek i śliwek.

Wyitawniejszą wilję przygotować można gdy
posiadamy ryby. Wówczas trzeba zrobić karpia
w 6zarym sosie i rodzynkami, zaś na loguminę
można podać kram ze śmietany. Ryby bywają
kesstowne zwłaszcza szczupaki i duże sztuki kar
pia, pamiętajmy jednak, te zawsze lepiej się opła
ci ryba duża niż mała. Jednak nawet Ł tanich ma
łych rybek Jak okonie, a nawet płotki można przy
gotować łanią a smaczną potrawę. Podajemy

PRZEPIS NA PUŻĄ RYBĘ I 1411101
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Dwa i pól kg drobnych szczupaków, okoni lub
innych rybek, oczyszczonych Jak zwykle ł ita
rannie obranych 1 ości — przepuścić wraz z pół
kilograma bulki czerstwej poprzednio namoczone)

mleku. Dodać cebuli pokrajanej drobno i trzy
całe jajka, soli i pieprzu do smaku 1 utrzeć wszy
stko razem na misce potem włożyć do woreczka

W$zvstko soafo w domu. W Marafs
wcześnie idą spać, zwłaszcza w czasicii
zawieruchy.

Tymczasem Jan Valjean i woźn c.t
znieśli Mariusza z dorożki. Jan ValJ«an
tłodtffymywał *o pod pachy a woż>iiCu
za nogi.

Tak niosąc Mariusza. Jan Vałfcan
wsunął reke Pod iegw nieco podartą o
dzieża przyłożył Ją do piersi I npewn i
sie. że serce biło leszcze. Bito nawet
trochę silniej, jakby trzęsienie dorothl
rozbudziło życLe.

Javert odezwał sie do odźwiernego
tonem, jaki przystoi ajentowi władfy
mówiącego do stróża domu buntowni
czego.

— Niejaki Gillenormand?
— Tutaj Czego pan. chce?
— Odnoszą mu -cno syna.
— Jego syna? — powjórzył zdumio

ny odźwierny.
— nieżywy.
Jan VaHean, który stał za Javertem,

obdarty i powalany budził w stróża
grozę* skinął mu głową, że żyje.

Odźwierny nie rozum1 ał ani słów Ja*
verta, ani skinienia Jana Valjcan.

Javert mówił dalej:
— Był na barykadzie 1 oto go macie.
— Na barykadzie! — zawołał stróż.
— Dał sie zabić. Mi (budź ojca.
Odźwierny nie ruszył sie z rmełsca.
— Idź żywo! — krzyknął Javert.
I dodał:
— Jutro będziecie mie'.l pogrzeb.
Dla Javerta wypadki publiczne były

uklasyfi kowane kategorycznie, co jest
początkiem przezorności ; oorządku, i
każde zdarzenie miało swoja oddzielna
rubrykę: fakty możliwe były jakby w
szufladkach, skąd »v danym razie wy
chodziły w rozmaitych dozach; na ul

r
cy

były: wrzawa, zaburzenia, karnawał i
pogrzeby.

Odźwjerny obudził tylko Baskijczy
ka. Baskijczyk rozbudzi Nikolete. Nl 
koleta rozbudziła ciotkę Gillenormand.
Dziadka nie budzono, myśląc, że zawsze
dość wcześnie dowie sie o wypadku

Wniesiono pocichu Marjusza na pier
wsze piętro, tak. iż nikt nie słyszał tego
w innych częściach domu, i złożono go
na stare] kanapie w przedpokoju pana
Gillenorrjiajiid. a gdy Baskijczyk szedł
PO lekarza a Nikoleta wyjmowała bieli*
znę z sza^y, Jan Valjean wczuł* że Javert
dotknął Jego ramienia. Zrozumiał i ze*
szedł na dół, a za nim Javcrt.

Odźwierny patrzył na odchodzących
rozespany i przestraszony.

Wsiedli znowu do dorożki a woźnica
na kozioł.

— Inspektorze Javert — rzekł Jan
Val.ieam — proszę pana Jeszcze o jedrn
łaskę.

— Jaką? — zapytał opryskliwie J^
vert.

— Pozwól mi jeszcze wstąpić na
chwile do siebie. Później zrobisz pan
mna co zechcesz.

Jayert milczał przez chwilę, sono*
wawszy brodę w kołnierz surduta, po
tem spuścił szkło powozu.

— Dorożkarzu — rzekł — jedź na v
lice ''Horn me-Arme pod Nr 7.

Javert się zachwiał
Nie Otworzyli ust przez całą drogę
Czego chciał Jan Va!jean? Dokoń

czyć, co był rozpoczął; ostrzec CozeiCi
powiedzieć jej. gdz!e Jest Mariusz, dafi
iej iakie wskazówki użyteczna i wvdać»
jeśli bvło można, ostatnie rozporządzaj

Olbnymi „Św. 3L
'
:OUIF, który ukazał tlę nia. Co do niego.codojego osobistości*

onegdaj na główniejazyeh placach i ulicach WS7Vstko Sie Już skończyło: ujęty Pff**
Warszawy, obudził prawdziwą <= Javerta nje myśla* staw,ać inuOp0rtJ

W jutrzejszym numerze — na tym
miejscu — podane będą wyniki na
szego Konkursu Gwiazdkowego.

Wigilijne przysmaki
uszytego z gęsiego płótna szerokiego na 15 cm
a długiego na 60 cm lub 30 cm. Zawiązać i go
tować w smaku jarzynowym przez para minut. Po
tern wyjąć gdy przestygnie woreczek rozciąć,
zdjąć płótno, rybę pokrajać i obłożyć ugotowa
nymi ziemniaczkami pokrajanymi w talarki oblać
sosem musztardowym, albo chrzanowym i poda
wać do stołu. Gdy nie chcemy podawać sosu to
można obłożyć rybę korniszonami, grzybkami ma
rynowanymi lub sałatką majonezową — też bę
dzie smaczna.

wzbudził
wśród dziatwy szkolnej, która mu wiernie

totcartytzyła. (Ciąg dalszy nastąpi.)
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150447 592 693 800 945 151949
153789 884 154175 477 159163 741 15*713
15740* 5*4 158930 13*150 2*5 304 64*
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4**7* 714 992 46260 47143 480** 374
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440*6 99* 671** 9*5 682*8 36* 814 900
490)9 606
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108449 982 109398 451 688 966
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130894 151104 (11 133163 154533 137097
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V-~r9 ne «0 zl
4* 7(1 2182 694 440( 82* 5023 6)8)
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2*009
3051* 31392 32589 912 36114 37091 779
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41314 43900 947 44200 322 519 44746
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50683 51654 33411 901 57430 5*032 263

59277 67* 794 862
60200 61511 68429 63506 28 64562 63833

66238 67971 89 4*132 8(771*30 78034 267 736*1 70* 917 73090
144 S14 75379 77670 990 71354 790)* 762
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88330 552 89221 967
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100634 101469 763 902 102482 105164
106249 107372 771 108255 634 7*1 M3
109016 643
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671 117*1* 7*34 118186 (13 444
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903 189439
i 192616 1932M 194861
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DrsPOTA.

«•» Czy wierzy pan w dziedzic**
noś ć?

I — Dlaczego nie? Przeciti odzie*
dziczyłem cały mająt*k po ciotce,

| KIEDY OO POZNAŁA?
| «•» Prozie pani, kiedy pani pozna
ła twojego męża?

J — O, dopiero wtedy, gdy popro
siłam go pierwszy raz ó pieniądze,

UCZCIWOŚĆ.
On: — Gdziit się podział twój

złoty zegarek?
Ona: — Zgubiłam. Za kopertą

był mój lok z czasów, gdy miałam
sześć lat.

On: — I nie znalazł eię?
Ona: — Dałam do gazety ogło

szenie, te zginęła cenna pamiątka i
wyobrai sobie, zwrócono mi lok, •
zegarka nie.

NIESZCZĘSNE PYTANIE.
— Panno Ewo, czy mógłbym coś

dla pani zrobić? Kocham panią nad
wszystko!

— Tak, mógłby pan coś dla mnie
uczynić. Proszę $ię ote nić z moją
starszą siostrą, bo tato powiedział,
te dopiero wówczas będę mogła
wyjść zamąi, gdy eiottra będzie
mieć zapewniony byt.

NA ULICY.
Dama wychyla. $ię z okna i widzi,

te z komina maszyny do ugniatania
drogi wali dym prosto w okno.

— Panie, wynoś się pan z pod
mojego okna z tym motorem, bo
zadymia mi pan całe mieezkanie.

— To niech pani zamknie okno.
— Nie mogę, bo mi się mleko

przypaliło i muszę wietrzył.

MsdagMkar.
— Słuthajc.e, słitthojc!*. Francja

ehe* dsć żydom no miasskanio Ma»
dagaskar.

— Co to jot Madagaskar?
— To i**t taka olbrzymia wyspa

koło Afryki, w.clotza od całaj Po-Isk!.
— Jut za nią drokuj*- M*vi4 War*

ssaw* % Sa«ką Kępą wystarczy.

Dwuznaczny gniew.
— Pani Jest t*4t trroct*, 24 posta

nowiłem, aanim stąd wyjd*. pocało
wać pan.ą.

— Panie, prosa* natyehmia*.
wyjść.

Nie snasi dnia ani sędziny
Wróżby, które się spełniły

Szczęściem dla człowieka jest nieświa
domość przyszłości. Wyobraźmy sobie, że
znamy datę własnej śmierci. Nie łudźmy
ic, by świadomość taka należała do przy

jemnych.
A przecież są ludzie, którzy chcą po

znać przyszłość i wierzą, że istnieją tacy,
którym jest dane przyszłość odgadywać. U
starożytnych ludów dar ten posiadali nie
którzy kapłani, u żydów prorocy, u Gre
ków była sławna Pythia, u Rzymian wró

10 z wnętrzności ptaków itd. Dziś wśród
izi cywilizowanych role te spełniają różn.

autoramentu wróżbiarze(ki) i jasnowidzą
cy(c). Przeważnie c» wróżbiarze(ki) i jasno*
wiozący rekrutują się z oszustów.

Mimo całego naszego sceptycyzmu do
•różbiarstwa, przyzna.emy, ze w historii

stwierdzono wypadki „rzetelnego" prze
powiedzenia przyszłości, A które nauka nie
utnie dziś jeszcze wyjaśnić i wytłumaczyć.

MINISTER, KTÓREMU SMIERC
PRZEPOWIEDZIAŁA WR02KA

JARMARCZNA.
Do nich należy przepowiednia, jaka

spełniła się francuskiemu ministrowi woj
ny Maurice Berteaux Jako młody czło
wiek znalazł się pewnego razu na jarmarku.
Przy jednej z bud rozsiadła się wróżbiarka.
I' Berteaux dla żartów dał «obie powró
żyć. Wróżba brzmiała: „Pewnego dnu bę
dzie Pen stał na cuile armii i latavący wóz
ep*vdnie na Pana i zabpc". Młody Aerteauz
z wróżby serdeczne się uśmiał e niemniej
śmiali się koledzy. Spełnienie się przepowie
dni było tym więcej wykluczone, że p. Ber
treut był urzędr ikiem b.nkow/m 1 z woj
skowością absolutnie nie miał (ączr.ości.

Niedługo jednak IWtjettJS przerzucił się

ao polityki, wybrano go deputowanym i
wreszcie został ministrem wojny. Podczas
odbierania defilady wojskowej minister
Bertcaux został zabity przez spadający sa
molot. Wróżba wypowiedziana przed 27
laty przez jarmarczną wróżbiarkę spełniła
(1$ Jest ona tym bardziej zastanawiająca,
ze ze życia owej wróżki samolotów jeszcze
nie znano*

TRAGICZNA ŚMIERĆ MODYSTKI.
Niemniej dokładnie a niestety i tragicz

nie skończ/ła się przepowiednia dla pew
nej paryskiej modystki nazwiskiem Muria
Tnierault. Sławna w swoim czasie wróżka
paryska Picquinot, w transie złożyła na

f>'śmie następującą przepowiednię dla nu*l Maryśki: „Dziecko będzie prowadziło
szczęśliwe życie, ale tragicznie 30 zakoń
czy. Nie widzę doprawdy żadnej możliwo
ść" odwrócenia tego okropnego losu. Za
klinam rodziców, aby -izie.ko swe chronili,
ba. nawet zamknęli przez całe 3 miesiące
pi ukończeniu przez nic 20 lat w dniu 14
lutego. Niestety nie mogę dokłalr.ie doj
rzeć, jakie nieszczęście dziecku grozi".

O wróżbie oczywiście zapomniano. —
Maria Thierai.lt wyrosła na dorodną mo
ćysike,... Jakież byic przerażenie rodziców,
kiedy dokładnie 4 dni po skończeniu przez
ich córkę 20 łat dostaU wiadomość, że cór
ka nie żyje. Zamordowała ją kołeianka.

Na zdjęciu naszym tradycyjny moment przekazywania przez najttarazy rocznik Szkoły
Podchorątych Saperów, na chwilę przed promaejant podporuczników, młodszemu roetni'

kowi sztandaru Szkoły Podchorążych.

PANICZNY STRACH PRZED
ŚMIERCIĄ.

O innym wypadku opowiada lekarz
francuski Pr Liebault. Jeden z jego mło
dych pacjentów by! przed kilku laty u ja
snowidzącej, która mu oświadczyła, że jego
ojciec umrze za rok. On sam wstąpi do
wojska, ożeni się, będzie miał dwoje dzieci
a % 26 roku życia oczekuje go śmierć. I rze
czywiście w niespełna rok po tej przepo
wiedni zmarł ojciec, spełniły *t{ również
wszystkie inne szczegóły. To też młodego
oficera (poświęcił się Karierze wojskowej)
ogarnął paniczu) lęk, gdy dobiegał mu 26
rok życia. P,o proriu zachorował na roz
strój nerwowy. Poradzono mu udać się do
p. dra Liebaulta. Ten uspokajał go, ale wi
dząc, że słowa nie pomagają, skierował go
do innego jasnowidza. Potajemnłe zaś pro

ł go, by oficerowi odmienił wróżbę. Je*
snowidz posłuchał rady 'lekarskiej i oświad
czył młodemu oficerowi, że będzie żył nie
26 lecz 62 lata.

Zdawało *łc wszystko w porządku. ••
Oficer pozoył ńę choroby nerwowe; i *tra
chu przed śmiercią, ale za to w kilka mie
sięcy później zachorował na zapalenie opo
ny brzusznej i zmarł.*

Oto są fakty. Moina by je mnożyć. Co
zatym sąuzić o wróżbiarstwie? Pewnie, że
ogłaszający się „jasnowidze" wróżbiarze i
cała ta banda „przepowiadacay przyszło
ści" to przeważnie Q*zuecl i błagierzy. Je*
dnakowoż nie należy wykluczać z góry, że
nie ma jednostek, które może istotnie *e
obdarzono Jakami nieznanym nem dziś
zmysłem, którym odczuwają przyszłość.
Nie jeit również wykluczone, ze przepo
wiednie, które sprawdziły się, «ą rezulta
tem zwykłego przypadku* Poza tym (ale*
zapominajmy, że wróżbiarze z reguły ope
rują mętnymi formułkami i unikają ści
słych określeń, które jednak później my
sobie tłumaczymy według lisiego pragnie
nie ag prosty dle na* zrozumiały jciyk.
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Dziś: Oczek. N.M.P.
Jutro: Urbana p.
Wschód słoiłca: 7,41
Zachód słońca: 15.24

Odczyty
ODCZYT W T. CL L W CHORZOWIE .
(o) W niedzielę 19 bm. ke. prof. Henryk

Weryński wygłosi odczyt o sławnym Polaku,
]itórv przez długi szereg lat był apostołem
•wśród trędowatych na Madagaskar**. Odczyt
ton p. t . „W 35-ta rocznicę smlenes Apostoła
trędowatych księdza Beyzyma-" odbędzie *;ęo
«£ 17-toj w lokalu T. C. L. przy UL. S.be
ak ego 3.

Zebrania
NiediieU, 19 grudnia,

ClMliWI M es oczne Zw. Peowiaków o godz.
10 w lokalu Dworcowym.

Nirwiadom: Walno Ztbr. Powat. Śl. Uchodź
co* meiborłkich o godz. 15,30 w lokalu p. Dyr

Rydułtowy: Wame Zw. Powst. śl. Uchodźców
rac borskkh o godz. 10 w lokalu p. Malcharczy

towej.
ZEBRANIE HARCERSKIE W KATOWICACH.

(z) W sobotę 18 bm. o godz. 19.15 odbędz c
sę zebrani* Kuźnicy Starszeharcerskiej w Ka
tów cuch w lokalu Komendy Chorągwi Harce
rzy, ul. Francuska 12 m. 1 . Referat p. t Za
gadnienia mniejszości w Polsce — część II wy
głosi p. Marszałek Leon. W zebrań u mogą
•»i:ąć udział instruktorzy oraz Kręg: Starszo
harcerskie.

Radio
Sobota 1S grudnia.

K ITOWICE. — Oodx. B15 Audyt._ ,
O/irnmk porunor 7.15 Muijrka a płyt 8.00 I 11.11 Au
dycja dla »/k6l. UW Płyty . 11.57 Sygnał ciasu. 12.03
Audyt m południowa, w przerwie o godz. 13.20: D*len
lik południowy. 13 00 Koncert tjczen. 13.15 Miuyka
cbadowa. H 25 Wiadomości bieince. 14 .33 Wiadomości
iripldowe. 14.SS—M .45 Płyty . 15.30 Wiadotnoiel go*po
darc/e. 15.45 Teatr Wyobraial dla dzieci: słuchowisko
pt „Geueralna próba szopki". 1S.15 Koncert popularny.
1CX) Pogadanka aktualna. 17.00 „Mody i uroaiczenla
l :.n r/ynuklrh" — fellfrtoo. 17.15 Koncert solistów. ]7.:o
Nau program. 1S .«S Wiudomo»il #i>ortowi-. 1S .10 Wm
di>mo»u sportowe lokalu.-. fgJU ^Ukarana" — drama!
<!#wKkowy Andr*eja Kyblckieiio. la.45 Pocadauka ak
tualna. 1».W Audycja dl» Polaków za granie*. J9M
Pomidauka aktualna. 2000 Orkiestra F R. W przerwie
O aodz. 20 .15 Dziennik wieczorny i pogadanka aktualna.
21.45 Ske.z. 55 .00 Muzyka taneczna. 22.50 Oatutulc wia
Como-ci dziennika wieczorneito, prsealn.4 prasy i ko
aiuir.kat meteorologiczny. 23.00—23.30 llłty.

hi Wolenia l MarszałeH Sejmu 9.
w roli Kwestarzy I prelegentów

W związku z akcją pomocy zimowej bez
robotnym, a szczególnie wobec publicznej
zbiórki pieniężnej w jej ramach pod hasłem
„Pomoc bsarobotnym — gwiaidka dla daieci
bezrobotnych", daiś w sobotę 18 bm. przema
wiać będaie priea radio o gode. 18 .45 P. Wo
jawoda dr Grażyński, a w tym samym dniu
• poda. 14,25 Marszałek Sejmu Śląskiego Ka
rol Grsesik. j

W niedzielę, 19 bm, w dniu zbiórki kwe
stować bodsie w Katowicach od goda. 12-ej do
goda. 13 P. Wojewoda Dr. Grażyński pray sto
liku obok Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczed
nożoi. W tym samym dniu w Chorzowie w go
dzi uach południowych zbierać będzie ofary
na pomoc zimową Marszałek Sejmu Si. Karol
Grzesik, o czym piszemy na innym miejscu.

Troska i dzieci I młodzież
Katowice, 18. 12

Największą plagą doby powojennej CO
bezrobocie, z którym walczą najbogatsze
arody iwiaca. O ile zgubne jest ono dla

dorosłych* O tyle groźniejsze niesie skutki
dzieciom i młodzieży. Dzieci wyrosłe w
domu bezrobotnych — nie były nigdy
dziećmi. Ich najpierwsza, myślą — była
troska o chleb, o ubranie, o ciepło, o dach
rad głową. Najprzykrzejszym widokiem
>est żebrzące dziecko, największym wy
rzutem sumienia społeczeństwa jest dziec
ko, które kradnie. Ale jeżeli umiera z g'o
du? ...Najboleśniejszym obrazem jest dziec
ko chore na skutek braku najelcmen.ar 
'.iejszych potrzeb życiowych. Z dzieci ta
kich wyrastają przestępcy, kaleki, malkon
tenci. Dzieci takie powiększają szpitale,

j więzienia, szeregi wywrotowych związ
' ków Dzieci takie — są pasożytami i cięża
rem społeczeństwa, które musi utrzymy

I wać te bezproduktywne a nawet szkodli
we kadry. Oczywiście dzieci takie nie po
noszą najmniejszej odpowiedzialności za to
wszystko.

Dlatego jeżeli chcemy uniknąć podob
nych „nieporozumień" — dbajmy o dzieci
bezrobotnych. Szczególnie ciężki los czeka
dzieci takie — w zimie. Przeto nie od
rzeczy będzie przypomnieć, że obowiąz
kiem obywatelskim jest złożenie jakiejkol
wiek ofiary na pomoc zimową bezrobot
nym. Niechaj więc od tego kardynalnego
obowiązku obywatelskiego nie uchyli się
nikt w dniu 19 grudnia 1937 r. — w dniu
zbiórki!

Wa Ziemi
i Pm Wojewody Grażyńskiegli

V ubiegły wtorek P. Wojewoda rjj
Grażyński przyjął pp. posłów ziemi pszczyJ
skiej Koja i Grajcarka, przedstawicie
korporacy j miejskich w Pszczynie: pp. bui
mistrza Żmija i prezesa Rady, Miejski,
Szopę, oraz przedstawicieli kupiectwa . r/c.
miosła w osobach pp. Cyrzyka i Liski. -,
Delegacja ta przedstawiła Panu Wojv*w0.
dzie ciężki stan gospodarczy m. Pszc;
• powiatu oraz przedłożyła rezolucje \
menały poszczególnych związków zawo
dowych, korporacyj miejskich oraz Zaspa,
łu Towarzystw i Organizacyj Polsk:ch po,
wiatu pszczyńskiego, wyrażające solidan
prośbę pod adresem władz O nieci opusze,
nie do dali/ego upadku gospodarczego m
sta i wsi. Wypada zaznaczyć, że około
zarządów i Rad gminnych pcw. p»zczyń
skicgo powzięło obszerne uchwały don
gające się ulokowania wszystkich obeci
istniejących i mających powstać dyrekcv
majątków Plessa w Pszczynie. Interesy tyci
gmin zastępują pp. posłowie Koj i Grajc*
r ek.

Poświęcenie wodociągu
w Maczkach

Niedziela 19 grudnia.
KATOWICE. 

łyonrert poranny

Godz. 6.15 „Surmy Śląskie" w ukła
ii Jarosława Leszoiyuelttego. — 6 .30
trklootry wojskowej. 7.30 ChOr mlc

• Wielkich Hajduk. 8 .06 Dsłaanlk
pomory. S .15 Ouzetka rolmc/a. 8 .:*) Koncert iycitu.
8.50 . .O mniej znanych passrach dla Inwentarza"—po ga
daka. >.00 Twanilsi.. nabożeństwa z kościoła parafial
nego w Sierpcu. Po nabożeństwie ok. g. 10.30. 1. Fran
•Mif\i Schubert: V-ta symfonia — B-dur. 2. Byazard
mapner: Wutęp do III aktu op. .śpiewacy norymber
scy"

. 11.30 Keportai z życia. 1141 Sygnał czaeu. 12.08
roranek ayinfóniczny. 13.00 „Wbkasat.la repertuarowo
dla amatorskich zespołów teatralnych" — pogadaka.
I'f.10 ,,8mocxa Jaskiń. ^ fragment z powieści „Btra
•zny Dziadunio' — Marii Rodziewiczówny. 13.30 Mu
zyka obiadowa. 14 .45 Audycja dla wis. 15 .43 „Bpółdzicl
C/OM- pracy a atrona robotnlcaa** — pogadanka. 15 55
(o ałychać na Sitaku? 16.05 Koncert kameralny. W
progrm.e utwory Wolfganga Amadeusza Mozarta. 15 .46
rowleść mówiona. 17.00 Podwieczorek przy mikrofonie.
W przerwie o godz. 18 .00: Chwila Biura Studiów. 19.00
Powszeehny Teatr Wyobraźni . .N icolo Paganini" —
»łuchowi«ko. 19.40 Trio rozgłośni katowickiej. 20 .05
„W niedziela przy żelc-znloku" — audjeja pogodua
w opracowania Stanisława Ligonia. 20 .30 Wiadomości
eyortowe lokalne. 'J0.40 Przegląd polityczny. SOJO Dzien
nik wieczorny. 21.00 Wiadomości sportowe ze wszyst
kich roagłoaol P. U . 22.00 Recital śpiewaczy Lorcnzo
Conatl. 22 .25 J n Brahma: Sonata O-dur — op. 7 . 22 .50
Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego i komun!
kat meteorologiczny. 23.00—23.30 Koncert rozrywkowi

Śmiertelne poparzenie
się dziecka rosołem
Przed paru dniami w rodzinie Niesytów

w Mikołowie (ul. Podleska 84) mały 4-letni
synek Hubert z powodu nieostrożności i nie
uwagi otoczenia wylał na siebie gorący rosół,
odnosząc bardzo poważne oparzenia na ciele.
Chłopczyka w stanie ciężkim przewieziono do
aseitala św. Józefa w Mikołowie, gdzie biedne
dziecko w strasznych męczarniach wyzionęło
ducha ..

Zuchwałe włamanie
śmiaiego włamania w godzinach przed

wieczornych dnia 16 bm. dokonał nieznany
sprawca do mieszkania urzędnika prywatne
go Brunona Starkę, zamieszkałego w Katowi
cach przy ulicy Plebiscytowej 82. Włamy
wacz dostał się do mieszkania przez otwarte
okno w ustępie. Włamania nikt nie zauwa
żył, podobnie jak teł udało mu się ulotnić
% łupem zupełnie niespostrzężenie. Szkoda,
jaką poniósł Starkę przez dokonaną w jego
mieszkaniu kradzież kosztownego futra i gar
deroby wynosi około 1800 złotych. 'i

Katowice, 18. 12 .
W niedzielę 19 grudnia, nastąpi uro

zyste otwarcie zakładu wodociągowego w
Maczkach, budowanego przez Państwowe
Zakłady Wodociągowe na Górnym śląsku.
Rozbudowa wodociągów trwała odr roku
fR29 do końca 1937 r. Koszt inwestycyj
wyniósł dotychczas ok. 8,5 miliona złotych.

Wodociąg obejmuje sieć Zagłębia Dąbrow
skiego i Górny Śląsk.

Dzięki rozbudowie wodociągu tak Za
głębie, jak i Górny Śląsk, otrzymały wodę
smaczną do picia i odpowiednią dla celów
technicznych. Obecnie pracuje się ;uż nad
rozbudową rozgałęzień rurociągowych na
Górnym śląsku.

Złóż ofiarę
na pomoc dzieciom i młodzieży!

Napad FaMiu u RURfnlnil
Pszczyna. 18 grudnia. ]

W pobliżu gospody Mamoka w Radcstowi-j
cach( pow. pszczyński) zostali napadnięci
znienacka przez trzech osobników piekarz
Maksymilian Koszula z Rydultów i rzeżnik
Maksymilian Górnik a fez. Napadu dokonali
zuchwali bandyci dnia 15 bm. około godz.l
17,15, rzucili sio na bezbronnych rzemieślni
ków, powalili ich na ziemie, po czym zrabo
wali Koszuli 300 złotych, Górnikowi zaś 57

złotych i zbiegli pośpiesznie, ukrywając się
w okolicy.

Policja zaalarmowana o bandyckim napa
dzie zorganizowała pościg za złoczyńcami,
w wyniku którego ujęto 26-letniego Francisz
ka Harazina, 28-letniego Pawia Pisteloka i
26-letniego Piotra Kocyego, robotn;ków pocho
dzących z Radostowie. W przytrzymanych
osobnikach obrabowani z pieniędzy rzemieśl
nicy rozpoznali sprawców napadu.

Wykwintny Pan
nosi ubranie I płaszcz

tylko z materiałuHEPIS
Skład Fabryczny

cT Friemel SSSETB

Mysłowice
TYDZIEŃ PROPAGANDY POLSKIEGO

KUPIECTWA W MYSŁOWICACH.
(M) Z okazji Tygodnia propagandy polskie

•o kupiectwa i rzemiosła odbędzie się W nie
dzielę 19 bm. o go-dzi-nie 12-tej w sali k.iw
Odeon w Mysłowicach pablij&ne zebranie, ni
którym przemaw.ać będzie referent P. Z . Z . z
Katowic. Przed rozpoczęciem wiecu wy£w

>ny będzie d'la uczestników specjalny film. —
Wstęp wełny.

Chorzów
NIEDZIELNA ZBIÓRKA NA DZIECI

BEZROBOTNYCH.

(=) 19 bm. odbędzie się na terenie miasts I
Chorzc-wa zbiórka publiczna na rzecz akcji po- I
mocy zimowej bezrobotnym. W zbiórce bierze |
udział społeczeństwa z p. Marsz. Grzesikiem
p pnrkcwin.kową Habowsfoą, którzy będg zbierz
przed Hotelem Pois-kim.

Świętochłowice
NOWY ZARZĄD CHÓRU „POLONIA".
(Ś) Niedaw.no odbyło się doroczne walne ze

branie Stów. Śpiew. Śl. „Polon.a" w Brzozowi
cach-Kamieniu. W skład zarządu ponownie we
szli: jako prezes Wrońsiki Teodor, zast. prezesa I
Liszka Romam, sekretarz Szwarc Augustyn. |
zast. sekretarza Franielówna Maria, gkarbn^ '
Kubica Stanisław, dyrygent Knspilk Rc-mai
ławnicy Kłosek Walcn-ty i Bartochows>ki Stan; I
sław oraz gospodarz Wakszczyk Józie. Zebrania I
przewodniczył del. okr. Rcman Knapik. Nowy
zarząd uprasza sympatyków or*z chętnych o po
parcie *PoioniiM przez wstąpienie na członków
czynnych lub wspierających. Lekcje odbywają j
się w każdą środę w lokalu p. Krupy o 19-tej.

Pszczyna

.. WE SO ŁYCH ŚWIAT" NA POCZTÓWKACH
T,C.I* ,

(_) T. C . L wydało artystyczne pocztów'-:i
świąteczne o motywach narodowo - polskich.
Dochód przeznaczęnv nu cele oświatowe na
śląsku.

DYŻUR LEKARSKI.
(—) Dyżur lekarski Kasy Chorych Katowic

W niedziele 19 bm. peln.ą: dr Herlinger — Rey
monta 2, dr Neu-kiich — 3 Maja 98, dr Skirp.n —
Bogucice, Mark efki 87 i dr Szczepański — Dąb,
Dębowa 1; lekarze specjaliści: dr Wilimowski —
Szpital Miejski .ub b Msjs 88, dr Czechancwski
— 8Maja18,drL:genza — Pierackiego 15,
dr Mistetski — Mielęckiego 6 i dr Gabszewicz —
Starowiej ska ?

GWIAZDKA DLA EMERYTÓW KOLEJO
WYCH NA ŚLĄSKU.

(—) Komitet Gwiazdkowy przy „Rodzinie
Kolejowej" urządza pod protektoratem dyrek
tora Kolei p. inż. Wyieżyńrki ego, uroczystość
gwiazdkową w Katowicach, Rybnikni, Tarnow
skich Górach, Orzeszu i w Wodzisławia. W cza
sie uroczystości obdarowani będą najbiedniejsi
omeryel ł inwalidzi kolejowi oraz wdowy i sie
roty po pracownikach kolejowych, którzy otrzy

mali specjalne zaproszenie* .Uroczystość w Ka
towicach odbędzie s.ę dnia 22 bm. w Sali Po
wstańców o godz. 9 dla 1300 osób, w Rybniku,

Wodzisławia i Orzeszu dnia 22 bm., zaś w Tar
nowskich Górach dnia 23 bm. — razem dla 3000
osób.

Z OKRĘGU URZĘDOWEGO W MICHAŁKO
WICACH.

(—) Na zarządzenie władz przełożonych,
0'.nęg Urzędowy Michałkowice wzywa wszyst
kich właścicieli nieruchomości do uporządkowa
nia strychów i przylegających pomieszczeń. Ter
min wykonan.a tych prac ustalony został na
1 kwietnia 1938 r. Po upływie jego nastąpi ko
misyjne sprawdzenie każdej poszczególnej nie
ruchomości. Zaniedbanie wykonania ew. niena
leżyte wykonanie podlegać będzie karze. Celem
utrzymania należytego stanu sani-ternego, upo
rządkowania otwartych placów oraz upiększenia
ulic — opracowany został przez okrąg Michał
kowice szczegółowy plan zadrzewienia. Zgod
nie S tym, właściciele gruntów przystąpią do sa
dzenia drzewek i krzewów na swoich terenach,
gminy natoraaist uskutecznią zadrzewienie pla
ców i ulic. Praca ta ma być wykonaną w ciągu
najbl.iszych 8 miesięcy.

KONTUMACJA PSÓW.
(—) W związku z obowiązująca Jeszcze rra

tc-enie powjaiu ka40w<ckfJao kontumacia psów
T. O Z . zwraca uwa&e. że wolnobiegające asy
beda chwytane nrzez rakarza. 0 losie Psów de
cydują miarodajne czynniki.

TARGI I JARMARKI W PSZCZYNIE
W ROKU 1938.

(P) Magistrat Pszczyny usLalił następujące
terminy targów na bydło i konie w roku 1938:
5.1.. 8, U., 9. HI., 13. IV., 4. Y, 8. VI., 6. VH,
3.VIII., 7.IX., 5.X,2.XI.i7XH —orazjar
marków: 1-4 kwietnia, 7 lipca i 6 października.
Z WALNEGO ZEBRANIA STÓW. CZELAD

NIKÓW POLSKICH W PSZCZYNIE.

(P) W ub. tygodniu odbyło się w Pszczyniś
walne zebranie Stca Czeladników Polskich, li
czącego 77 człeroców Na zebrania przybył dele
gat Żarz. Gł. p. Dzich, który omówił sprawy ak
tualne rzemiosła. Po sprawozdań.u us.ępującego
zarządu wybrano nowy, w sikłaazie: Szeja Alej
ty — prezea, Kądz.elnik V/ilheim — wiceprezes,
Larysz Józef — sekretarz, Kasza Wincenty —
skarbnik i Czempaa Bernard — ref. samopomo
cy. Koło w najbliżssyc1 dniach .otrzyma nowy
lokal na świetlicę w domu miejskim przy ulicy
Strzel ecki ej ..

Z ZEBRANIA O.Z.N WWYRACH.

(Pi W Wyrach odbyło sie w ob niedzics
zebranie koirstytucvino O. Z. N .. które za«sil
pełnomocnik p. nacz . etnlav Marekwija Reic-ai
programowy z uwzikdnieuiem naijaktualnie?
szych spraw wyzłosK p poseł Koi. Pod kcnv-C
zebrania omawiano jeszcze bieżące t afctaatoe
sorawy. Skład prezydium oddziału jest nastę
pujący: przewodniczący Stanisław Marek w-a,
zast. przew Paweł Bortel. sekretarz Bolesłi**
Czardybon. zast sekr. Emil Marckwia. skarb*
nłk Stanisław Szcimbara oraz kiliku ławników.
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eilifPERTUAR TEATRU STANISŁAWA
'• VSPIANSR1EGO w KATOWICACH:

Dljnta o godz 15-80: „Jema Gór-.
" dla »zk6l. w O

«. -°: wDllk* r»zczoła".
Medzlela • SM* 'B.J0. „Sztaba* 41* *!«/T ,.Beto
* — O godz. 10: „Dzika Fezcota ' 41« kop Gleeobe
wtorek O fcodz. 19: „Teoria Eiuatełna" dis bezrobot

nie o godz. Ml „Teoria Elnetelna".

crwartek o godi. IB: „Teoria Elnatelna" dla b«ro
rSj

„Poławiacze pereł".'
poniedziałek łt o B>. wlecstr odb<;dz'e ale. drugi

•fltnl wy»t<jp arty»t6w opery wanzawiklej Oraua
Łri>' przepiękna opera bitna „Poławiacze perei~,

ot oatatnim przeditawleOlO odmoeta nlebywa'*
1 w zwycleiklr- boju zdobyła tobla natzą publlŁn« Przy Kotdym zapadnięciu kurtyny, wnzyaey"^tttf • A<)a, Sar oraz Poplawikiro M rzele na

nifMod.aol byli huraganowym* oklajk«uil. fart1* .Zu»
•' . (itworzy p Płoński, . Nurabena" p. MiMtk Ni

alne wy Men • zasłueuje chór krakcwiktego
Operowego Ffiy tulplcle <*p#lwl«trzjw*kim

Doi. Wallek-Walew»kt.

•ur im. St . WyjDinńskiego na nrowincii

i P««
. o godz. 1580 t 1980:

„Jeana

CHORZÓW — wtorek 21 b.
is-r.a Odra".
SIEMIANOWICE — środa 22 bm. o godz. 19:

kra" gig kesrobotnycb
CHORZÓW — czwartek 23 bm. o godz- 19: „Jaana
ra" dla bezrobotnych
KINO I KAIRY W KATOWICACH

od *nle I* grudni*:
CAPITOLt ..Nancy Otella zaginęła".
CAtllCOt ..Nicpoń".
COL05FEUM: „Kraj miłości".
MALTO: .U -zytn marzą kobiety".
STTLOWT: „Plćdme niebo", „Tajny plan R. •".
EAUCŻB — R\J- ..Ty co w Ostrej twleoiez Bramie"
. Hez •waldkiw".
z\WODZ;s — ATLANTYK: „Pani wilCeUr taftezy

"
„N emy bobater".
noorciCE — BAJKA: „Bierza lekkie] brygady" 1

l^ouater Tezaeti".

itine miejscowości:
BIAŁA —MU 9RTE: „Trukea".
BIELSKO — APOLLO: Parada gwiazd Warziawy".
B1AJLTO: ..Jedna aa mil on".
BIBLBZOWICR • 6LASKIE: „Truza" I „Diabły
i kieso gasfcsdu".
CHORZÓW — APOLLO „Amcrykaneka awantura"
...Magiczny klucz". — COIOSPEIM: „Eskapada" 1tak o.swiee" — LELTA'

„B'.o!e reg«M I „Nemy.
;.t.T

". — BOXTt ..Pan redaktor azaleje" | „Walka
/foto pola" — RIALTO: ..San Francisco" I „Dzikie
^rk:"
NOWA .IES — 8LONCE: „Pe-Pe-le Moko" 1 „Rap
ia Bałtyku .
CHROPACZ0W — ttĄSK: -Lekarz dziecięcy dr

nee!' Zamek tajimnlc".
HAJDUKI — ŚLĄSKIE ..Legion «mi»łyoa" „Sk a
• riiły ;a»*. *"\-v<
LIFINY — C0L06CECM: „Tara. 1 zielona bogini"

K cpo«'.
' i-Jti^C

MIKOŁÓW — ADRIA: „Ordynat Michorowekl" I we
•ly nadpregram.
MY = ł.0WlCE — ADRIA: „Nie całuj w kinie" I nad

r'.gram.
ORZEOOW - CASINO: „Tarzan t zielona bogini"'»• „Władca Kai cr-.:l".
PIEKARY sl.A-KIE: „Nlozwycie.»ony Koblneoo

r-jtet" . . Napiętnowana".
RA3HONK0W — CAglNC: „Ku wolności" 1 „Ro

MlanT *.
KTJDA — APOLLO: ,.8thtek ntewolulkdw" t nadpro

SIEMIANO ICE — KAMERALNE: „Ty co w Ostrej"lecisz Bramie".
ŚWIĘTOCHŁOWICE — COLOSSET/M . „Pleśń ska

anoa". „Buziaczek" — APOLLO: „Zaginione mla
10" I „Daj ml twoje eoroa". '

TARN. GÓRY — ŚWIATOWID: „Sobowtór Jacka

POSTRZELENIE KŁUSOWNIKA.

(P) Po Dolcdnla dnia 15 hm o Kodz. 14 e»
knw kostek Włłfiertn z Ooławca w lesie we
Wioskach koto Imijlitra. oostrzeiiJ 37>letnie>vio
Wilhelma Temana zara w Chełmie 1 zranU no
v 0'b''e nogi Pierwszei oomocv lekarskie- a
dzłełW oostrztfonetntł dr Kasnrowicz z Im:e!'na
: Drzekazal eo cło szpitala w Mrslowicach Kf.i
sown kowi odeb-arro na młelscu strzelbę nu
śliwska w faz l 3-ma nabojami

POŚWIĘCENIE KOŚCIOŁA OO. FRANCISZ
KANÓW W RYBNIKU.

(P) W n'ed7.ieie 10 bm odbedzi« sie uroczy

stość poświecenia kościoła 00 Frairciazka>i6w
Rybniku Dr zez O orcwinciala I Pa-newoiki

Po Drocesii merwsza Mtza iw.. Po południu o
dr 2 30 nrecztyMf nieszpory

POWIAT RYBNICKI RA SZKOŁY POWSZECHNE.

(H) W KyuniKU oauyio się sprawozdawcze ze
branie Komitetu Powiatowego ochodu „TygodniH
Towarzystwa Popierania Budowy Publ. Szkól Pow
szeclanyeh". W eiatiu wspomnianego „Tygoriuia"
zebrano na budowę szkół powszechnych w pow
rybnickim okoł o 4.000,- zl.

POD UW40E POLICJI RYBNICKIEJ.

(R) W Rybniku Drży u! Paderewskiego roz
łciżvl' sie obozem zawodowi '$zu4erzv. którzy'na'Juacytn sic oł?v
wsoomnianei ulicv . dom k*rv". Kombinatorzy
C rrabicraia Drzva:odnvch fOBfił BK Kle w t zw
.*konczvnke" lub trzv oczka". Naiwni ;rsca
n'epotrzebni« pieniądze ua ac sie wcianać w
<rc Zauwaźvliśmv że w lokalu tym bywa tak
że mlcdzie^ż szkolna, która Bratarvwa froatt
rodziców przeznaczcie OB cele szkolne * pa
'noce nauko-u* Zwracamy lit do oolicii rybnic
kie*. bv na wspomniany lokal zwróciła uwagę.

%*n/tok ootaA c

Jak tfońce jctiftitfe^

Kredyty dla inwalidów
wojennych I wojekowychKatowioe, 18 grudnia.

W celu umożliwienia inwalidom wojennym
i wojskowym uruchomienia względnie rozwo
ju jttt istniejących warsztatów pracy, Pań
stwowy Bank Rolny udziela ira kredytów,
przeznaczonych w szczególności na: a) wyna
jem lokalu, budowę kiosków i inne cele inwe
stycyjne, b) zakup towarów, O Otto produk
cyjne, związane z wykorzystaniem koncesji,
d) inwestycje rolne (kupno inwentarza żywe
go oraz martwego).

Maksymalna wysokość połyesek wynosi:
na cela handlowo-przemysłowe et 1.000, ns
cele roi ni ese — ii 300.

Pożyczki te, udzielane na okres do lat 3,
przy oprocentowaniu od 3—b% w stosunku

rocznym, podlegają zwrotowi w ratach kwar-J
talnych.

Jako zabezpieczenie pożyczek do wysoko
ści si 800 służy cesja 30% renty inwalidzkiej,
a powyżej tej Blat — skrypt dłużny, podpi
sany przez pożyczkobiorcę oraz 2 majątkowo
odpowiedzialnych ręczy cieli.

Inwalidzi wojenni i wojakowi, zamieszkali
OB terenie Województwa Śląskiego, chcący
skorzystać z powyższej pomocy kredytowej,
winni składać podania do Oddziału Państwo
wego Banku Rolnego w Katowicach za po
średnictwem odnośnego starostwa lub magi
stratu, gdzie mogą rówalet otrzymać odpowie
dnie formularze i bliższe informacje w odna
wianej sprawie.

• *•

lilM i li pietra u iioii piiaiiii
Marekwica Paweł s Chropaczowa Cul.

Szkolna 6) miał do odsiedzenia karą 6-mleslę
cznego więzienia. Ponieważ nie okazywał on
zbyt wielkiej ochoty do dobrowolnego zgłosze
nia się do więzienia, przybyli do niego dnis J7
bm. dwaj posterunkowi, by mu przypomnieć
o jego obowiązku i odprowadzić do celi.

Marekwka, kiedy zorientował się o calu

przybycia policjantów do jego mieszkania ni*
namyślając się wiele, skoosył na parapet okna
i saaia zdołano sapobiss. nieesoząścin, •BSS*
kwtea skoosył fu* s wysokości 8 piętra na]
braki dosnająo w osasle npadkn bardzo powa<
Sayoh obrssoń oielesnyoh.

W stanie poważnym prsswiesieno go do
szpitala hutnicsjge w Plaśnikaoh.

Zima - to okres grozy dla bezrobotnych
Nie wolno zwlekać z ofiarą

na Pomoc Zimową

Zniechęcona do żyda służąca
popełniła samobójstwo

Służąca Elfryda Brysz, zamieszkała ostat
nio w Bielszowicacb przy ulicy Szopena 1 od
dłuższego czasu zdradzała wielka niechęć do
tjeiB i nosiła się z zamiarem pozbawienia ty

Zaparoie. Sprawozdanie naczelnych lekarzy w
lecznicach dla chorób żołądka I jelit podkreślają
źe woda gorzka „Fianoisaka Jósefa" jest pierwszo
rzędnie działającym naturalnym środkiem prze
czyszczającym, (o)

MSwnteti wtmhHcmaa

ca, z czym zresztą nie kryła się wcale przed
otoczeniem. Do pogróżek Bryazówny nie
przywiązywano wagi, uważając je za objaw
histerii.

Okazało się jednak, że Bryszówna zupeł-i
nie poważnie nosiła e'ą s umiarem samobój
stwa, gdyż istotnie wykonała go onegdaj,
wypijając jakia płyn, podobny do ługu. Bry
szównę w etanie ciężkim przewieziono do
ezpitala, gdzie mimo opieki lekarskiej zmarła.

Przerażeni strzałami oeraili nogalu ług
Wczoraj n ad ran em w Chorzowie patrol

policyjny zauważył aa ulicy ks. Gałeczki
przy ogrodach szreberowskich kilku podej
rzan ych osobników, ni osą cych paku nki* 0
sebnicy ci na widok policjantów zamierzali
uKryć się w ogrćdkach i zbiec. Jeden z poste
runkowych wezwał ich kilkakrotnie do za
traymania się, na co nie reagowali 1 znikli
w ciemnościach. Za uciekającymi policjant

strzelił z rewolweru, prawdopodobnie nie ra
niąc nikogo. W czasie ucieczki osobnicy po
rzucili worek sardynek, dwa worki z wódka
mi i likierami, i jedną skrzynią czekolady i
kiełbas. W ostatniej chwili ustalono, że to
war pochodzi B kradzieży ze składu kolonial
nego Re imana przy ulicy Michała Grażyńskie
go 35, do którego sprawcy weszli przez o*
twarty lufcik nad drzwiami wejściowymi.

„CZYSTOŚĆ* W RYBNICKICH USTĘPACH
MIEJSKICH.

(R) Przv tri 9 Maja w Rybniku znadduia *:e
ustenv mieiskie w których czystość i porsa
Qfk pozostawiała wiele dc życzenia. Doza lizolu
usunęłaby napę w no nicorzviemrre odory

ZAORODA W PŁOMIENIACH.

(R) 15 bm w stodzinacb wieczornych . wy
buchł rwiar w stodole rolnika Karola Krawact
kea;o w Kornewaco Stodoła solonela doszczęt
ni* wraz ze znaWwlecyenł sic w nlei massrasni)
rolniczymi. Oścień przerzucił *'c na BrsyłtgBiacc
szony i zabudowania, które takie padły pastwą
płomieni. Szkoda wynosi około 3000 zł.

Ływmicc
NAUCZYCIELE I PIEKAR W LUBLIŃCU.
(L) W LuWińcu bawnU w tych dniach wy

cieczka nauczycielstwa s Piekar w liczo<e al
osób która zuSedziła z wiekiem zainteresowa
niem tut zakład dla głuchoniemych

PRZEDSTAWIENIE AMATORSKIE.
(1) Uczniowie tut Kolesiom 00. Obłatów

odetrrała w n'edziele diria IP bm przedstawie
niep.t .. Wśród nocnej ciszy".

Zasadzenie fałszerza
(—) W dniu wcaorkjggym na ławie oskar

żonych 8ądn Okręgowego w Chorsowio zasiadł
Antoni Trwa, obwiniony o to, i- w m:Jn 1937 r.
podrobił dokument W bardzo pomysłów/ spo
sób. Prsybyt on mianowicie to prokuratury w
Chorsowio s aotoyiaa arkuszem papieru I wy

jcorsyst'.!jąc chwilową nieobecność urgędników
w prokuraturze w Chorsowio, przybił na papie
rze pieczęć prokuratury I wypisał sobie fałggy
wy dokument. Dzięki temu dokumentowi a fir
mą prokuratury Trela wyłudził od Alojzego
Dorny w Pawłowie 80 zł za prsyśpiegzenie as*
łgtwłezla skargi. Na rozprawie Trela to winy
się przyznał i został atnmay aa 18 saleo. wie*

o sprawiedliwość społeczna
Otrzymujemy następujące uwagi:
Rslorraa ponsyj urzędniczych zapoczątkowann

prsea b. premiera Jedrzejowic/a ratsla usuos/
chUlszczyzną w upopatealach «a* a tymczassaa
Ssało gie odwrotnie, Przykładów na poparcie na

•gaej tezy jest aż nadto. Wystarczy nziąć który

kolwiek dziennik — bez względu na jogo zabar
wienie polityczne, aby spotkać sic. a rozpaczli
wymi artykułami urzędników państwowych niż
szych grup wdających o sprawiedliwość społecz
ną i dźwigniecie ich a dna nędzy.

Sprawą najbardziej ptiarą — szczególnie dla
tych «-» którzy mieli te „s*cicści«" i zawarli rwi%
zek małżeński lub chcą go zawrzeć obecnie po
nowej ustawie uposażeniowej — to sprawa dodat
ku rodiinnops. Dziwnymi naprawdę drogami cho
dzi nowa ustawa — Jeżeli chodzi o to sprawy.
Mamy tu dwie kategorie urzędników o zdanych
poborach, mimo jednakowej grupy uposażenio
wej. Urzędnik, ktftry ożenił sie przed ustawą, o
trzymuje zasadniczo dodatek rodzinny, którego
wysokość została umieszczona, w dodatku wyrów
nawczym. Ci, którzy zawarli małżeństwo po wpro
wadzeniu ustawy maja. takie same pobory Jak za
„dobrych kawalerskich czasów". Mamy wiec wra
żenie, źe ustawa ta ma być hamulcem popula
cyjnym, tak sprzecznym z zagadnieniem obreny
państwa Widzimy jaką szaloną rozrodczość po
siadają mniejszości, «.zy to więc jest droga do
zwiększenia czysto polskiej masy, tej masy na
prawdę, twórczej, która pracuje u podstaw wszy

stkich zagadnień państwoych — tak boleśnie jest
dotykana na punkcie egzystencji. Ma przykładu
podajemy pensja nauczyciela ożenionego przed
ustawą i nauczyciela ożenionego po r. 1934 w je
dnej g niższych grup: Grupa X — ożeniony przed
ustawą upos. — 22 0 złetycb netto. Grupa Z oże
niony po roku 1984 ust upos. — 189.— złotych
netto. Gdzie tu jest proporcja i usunięcie chió
szczyznyłll

Do tego dochodzi wałkowana przez wszystkich
sprawa „celibatu nauczycielek". Tylu już o niej
pisano i mówiono, te nie wiele można dodać. Nau
czyciel 80-to letni — przeważnie oficer rezerwy
tuła sio. jak pies bezpański po różnych kątach,
nie odpowiadających jego stanowisku i nie dają
cych mu możności do spokojnej pracy — tak ko
niecznej w zawodzie nauczycielskim. Je *t też
przez to stałym przedmiotem wyzysku.

Trzecia sprawa to sprawa dodatku mieszkanio
wego. W całej Polsce, za wyjątkiem województ a
śląskiego jest on wypłacany. Tymczasem bogaty
Śląsk nie może tego dodatku wypłacać, a warun
ki mieszkaniowe dużo gorsze niż w Pol*eo t. zw .
„C

M. Jeżeli ktoś chce sprawdzić podamy na ty
czenie adresy tych koleżanek i kole;* — któ
rych warunki mieszkaniowe urągają najprost
szym wymaganiom kultury i higieny.

Urzędnik — a więc i nauczyciel „Polski B i C
ma duto lepsze warunki gospodarcze, a tymcza
sem na Śląsku żyje w dzielnicy, gJzie zdrowot
ność 1 wysokość cen artykułów pierwszej potrze
by ma najwyższy l zastraszający wskaźnik. Dcść
wspomnieć i wym^enłd k"1** eon: t 1!tr r»"»Vą tw
postaci mocno wodnistej 30 gr; 1 kg. chleba 35
gr; 1 Jajko od 12—15 gr; K kg masła 1,10 zł.

Domagamy się więc pozytywnego załatwienia
sprawy dodatku rodzinnego, mieszkaniowego, roz
wiązania sprawy „celibatu** — uważając, to Je
żeli to leży w interesie naszym, to nasz interes
jest tu zarazem Interesem Państwa.

Nanosyclele niższych grup woj. śląskiego.

Bielsko
POSIEDZENIE RADY GMWNEJ.

(B) Posiedzenie rady smtanei m. Bielska <*d»
bodzie sie w poniedziałek 30 bm O sredz 18 tf
sali posiedzeń prsy ul. Cieszyńskie! lOa

GWIAZDKA DLA BIEDNEJ DZIATWY.
(B) Zarząd Mińskiego Komitetu Pomccy

Dzieciom i Młodzie*? w Bielsku, urządza W
tnhł 22 bm o godz II .Gwiazdkę" dla ubigiej
dziatwy szkoJned. uczęszczałacei do szkół biot*
sklcłi. w wielkie! sali Strzelnicy tnielskiej

Z ..TYGODNIA SZKOŁY**.

(B) Komitet Obywatelski TPBPSP w Bia*
łoi urzad-zU w okresie od 2 do 10 październik!
rb. z okazji .Tygodnia Szkcły" 3 zbiórki nieś
ne, przedstawienia kinowe Imprezy te daty do
chód w kwocie 1089 32 zt. która przekazano na
konto Komiłetu Okresowego.

Cieszyn
LIGA MORSKA I KOLONIALNA

W POWIECIE.
(C) L. M. i K . rozwija na terenie fląeka ży

wa própsgende słowem i przy zestoswoaoJu SU*
mów dźwiękowych. W czasie od 10 do 18 bm. od
były B)f mf.sowe seanse W Zebrzydowicach, C;e
szynie, Goleszowie, Ustroniu, Wiśle, Górkach i
Skoczów e. W Cieszynie wzięły odaiał greimial
oie wszystkie sokoły i zakłady, mieszkańcy i
wojsko. Z ramienia Okręgu przemawiał Btaf,
B. Braczowski. W Poisee mamy dotąd 700.000
członków s powiooiómy mice conajmniej siedem
miionów. Młodzież powinna się żywo intereso
wać BBfsdnieniem morsa i wyzyskać te podsta
wy, które stworryły rządy polskie przez rozbu
dowę Gdyni.
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Plac Wolności w Katowicach
Uwagi urbanistyczne

• Plac ten Jest dziwacznie nieumłarowyra
wfelobokiem. Ta j*go nieuraiaro<wośc Dla by
łaby wad*. Czasem prtypadkowo zestawienie
daje więcej powabu, nil wymyślono. Tu ta nie
zachodzi: ta forma placu nie udafti się. Mole
przez całkiem nudną archi teki u re. domów ota
czających; może piękną grą tej a irh i tek tury'
m^źnaby wprowadzić jakieś oźywjenie, coś
budzącego uwagą i faniazję> Jest wprawdzie
stylowo dobry i harmonijny pałacyk na rogu
ul. Matejki (Izba Handlowa; odrazu dodać mu
saę, ta już mu zadano cios estetyczny ł urba
nistyczny— jemu i placowi — przez złe przy

stawienie budynku obok — będzie goła ogrom
na ściana, pusta, nudna i bezsensowna wysta
wiać swą ceglaną nagoś5 ponad ogródek fron
towy Izby Handl. ku placowi Wolności. Czy
to byk) potrzebne? Oto nowiuśki przykład
„rajsbretowej" urbanistyki I v

Są tam jeszcze Inne niezłe architeklon'cz
pie domy. I nawet nie są tak okopcone, jak
pp. domy w pobliżu dworca (snbw z wyjąt
kiem Sądu apel., który swą ponurością stano
wi prawdziwą czarną plamę placu — na co
nie pomagają nawet drzewa przed jego
frontem1). Architektoniczne więc rozwiązanie
okolą placu jest wdzięcznem zadaniem dale
kiej przyszłości, którą już dziś należało za
tząó... niestety!!!

Czy plac ma być okrągły, jak ogród wew
nątrz niego? Na to nie chcę odpowiadać: mo
że być okrągły a-piękny, — okrągły brzydki,
nieokrągły piękny i nieokrągły brzvdki,.. za 
lety od tego, jak będzie Łestrojony!

Ale dodatnią bezspornie stroną tego płaci,
jest ogród wewnętrzny. Trzeba odraza powie
dzieć: ten kto gp planował, miał poczucie ur
banistyczne — a bądlcobądz nie tworzył „rajs
bretowo". Przede wszystkim widział to, bez
czego urbanistyka jest martwa, widział życie
placu, widział, że główny ruch idzie z ul. 3 .
Ma ja ku Gliwickiej i tamtędy puścił główne,
turjptia przejście łagodnym łukiem. Nie pa
trzył, że aa rysownicy wyglądało to i ieprawi
diowo; decydującym był wymóg życia* — l
potem do niego stosuje się estetykę, która wte
dv żywiej wypada. We środku ustawiony pom
nik (Wolności! kiedy się go doczekamy?) wy

padałby doskonale na osi ulicy 3-go Maja i
stanowiłby .piękne jaj zamknięcie. Inne śc.tż
ki wśród zieleni nie są bez rroku... o ile to w
takim ogrodzie możfcwe. I mogłoby tak zostać
i nią. byłoby urbanistycznie źle. Ale nasuwa
mi się jedna uwaga ważna dla konfiguracji
tego placu. Ulice obiegają ogród dokoła™ Dobre
to było (może), dopóki się jeździło końmi. Ale
dziś! przy ruchu samochodowym!! A za lat
80? Czy to będiia do utrzymania? Takie objeż
dżanie, te o IG kroków nie widać, co tam da
lej będzie W ulicy 1 Otóa wydaje mi się, że ul 
ca będzie musiała z czasem przebić ogród; ta
faskowata ścieżka dla pieszych poprzez ogród
etanie się ulicą. Wtedy ulica dokoła będą nie
potrzebne w tej szerokości dzisiejszej; staną
się wąskim pierścieniem dla dojazdu do do
mów, pod samymi domami. Dostęp dla pie
szych byłby wycięty iako ścieżki w ogrodzie
(a raczej: ogrodach, bo powstałyby 2 po obu
stronach środkowej ulicy). Pomnik Wol.iości
mógłby i tak być ustawiony na prteJłużeniu
osi ulicy 8 Maja, ale na brzegu ulicy' przeci
nającej ogród, na brzegu raczej ogrodu, z pew
nem od niego wyodrębnieniem. Wtedy też

znaczenie piękna domów otaczających pod
niosłoby się. bo drzewa oglądane na ich tle
z większej odległości mniej by je zasłaniały

Pozostaje jeszcze jeden szczegół do omó
wienia: wgląd W' ulica wybiegające z placu.
Oto ulica 8 Maja ma w swej dalekiej perspek
tywie dobry urbanistycznie wygląd. Bardzo
zły ul. Gliwicka zamknięta paskudnem pu
dłem domu i gołą jego boczna ściana. Ul . So
kolską dopiero w stadium rozwojewem, moż
na ją zrobić piękną. Ulica Matejki mogłaby

ka obok Sądu apel. na razie licho parkanami
zakończona, ale dałaby się zamknąć łatwo i
pięknie... odpowiednio skomponowanym mu
rem (np. ze studzienką, rzeźbami, mozaiką
itp.)

Wszystkie ulice w plac Wolności wbiegają
ce będą miały dobre zamknięcie przez ogród
jego, o ile domy nad drzewami zdała wid czne
będą budowane z tą myślą, że stanowią zam
knięcie ulic i że spełniają 2 ważne urbanisty
cznie misje: 1) wobec placu samego, 2) wobec

być Urbanistycznie bardzo dobrze,, bardzo I tych właśnie'ulic
estetycznie i malarsko zaniknęti przfzl Plac reprezentacyjny! plac ścićle związa
wiadukt kolejowy 1 domy nad nim, — alei ny z życiami.
to trzeba opracować. — Mała ślepa ulicz-l Bronisław Olszewski.

Houie opłato na Fundusz Prani z dniem i sfmznia 1938
Kat owi ce, 18 grudnia.

Zostało ogłoszone nowe rozporządzenie min
cpieki społecznej w sprawie wymiaru l poboru
należności na rzecz Funduszu' Pracy. Nowe zasa
dy obowiązują z dniem 1 stycznia 1938 r.

Kontrola nad prawidłowym obliczeniem skła
dek należy do zarządu gminy. Urzędy skarbowe
udzielą organom Funduszu Pracy wszelkich in
formacyj. Za czynności związano z wymiarem, pc
borem i kontrolą opłat gminy otrzymują wyna
grodzenie w postaci 3 proc. "od bilatAw wst<jpu
10 proc, od Ł. zw. podatku od siedzenia.

Opłaty od wynagrodzeń potrącają z pensji i
zarobków pracodawcy każdorazowo przez wypła
canie pracownikowi należności. Za pod«tawę
przyjmuje 6ię wypłatę całkowicie bez wszelkich
potrąceń.

Opłaty od biletów witapn na publiczne żaba
wy, rozrywki, widowiska i zawody sportowe pła

cą osoby, kupujące bilety, organizatorzy Imprez
odgrywają rolę inkasentów. Zainkasowana suma
musi być wpłacona do kasy gminnej najwyżej w
ciągu 5 dni. "

Opłaty od piwa i cukru opłacane są tak jak
podatki od tych artykułów. Opłaty nie podlega
ją kredytowaniu. O ile podlega zwrotowi podatek,
w tym wypadku zwraca się również opłatę na P.
P.

Opłat* od żarówek elektrycznych wpłacają
producenci w terminie płatności zaliczek na poda
tek przemysłowy od obrotu. Żarówki wprowadzo
ne do obrotu wraz z aparatami, których stano
wią część składową, nie podpadają pod przepi
sy o opłatach na Fundusz Pracy. Podlegają rów
nież opłatom żarówki sprowadzone z zagranicy.

Opłaty od spożycia pasa do użytku domowe
go uiszczają odbiorcy gazu. Suma jest uwidocz
niana na rachunkach miesięcznych.

Zmieni sic los wszystkich bezrobotnych —
leżeli każdy złoty ofiarę na zimową pomoc bezrobotnymi

Żyd z Piotrkowa, Moszek Henig. z
zawodu fryzjer. którv może w zycra
swym nie śnił nawet, że dostąpi takiego
zaszczVtu, otrzyma! wiadomość, że zo
staje mianowanym., nadwornym fryzje
rem króla Belgii.

Przed kilku tygodniami skromny fry
zie rczvk żydowski. którv pracował na
peryferjach w iakimś podrzędnym Inte
resie, strapi! zajęcie.

W gonitwie za pracą wpadł na pewtei
pomvsł. Wystosował obszerny Hst w
tezyku francuskim, oodaiac sie za wy
bitnego fachowca w dziedzinie fryzjer
stwa, znajdującego sie w krvtvczn mi
położeniu i wysłał,go do dworu kró
lewskiego w Brukseli prosząc o zezwo
lenie na wyjazd do Bele ii w celu poszu
kiwania w swvm fachu zaiecia.

W tych dniach kancelaria dworcu
królewskiego w Brukseli przesłała He
nigowi odpowiedź, że sprawa skierowa
na została do konsulatu belgijskiego w
Warszawie, gdzie winien się stawić.

Uradowany żvd Dojechał do War
szawy i tutaj ku wielkiemu zdziwieniu
dowiedział sie rzeczy wprost niepraw
dopodobnych.

Kanceiarja dworu belgiiskiego zawia
damia go, iż został mianowany nadwor
nym fryzjerem w apartamencie królew
skim, gdzie winien sie stawić 4o pracy
za doręczonymi mu wizami.

Żyd z nadmiernego wzruszenia zem
dlał i Padł jak kłoda na ziemie.

Wjadomość ta lotem błyskawicy ro
zeszła sie wśród żydów w Piotrkowie.

Przed „Gwiazdką" zawsze taki zwyczaj, że
rodzice, chociażby najmniej zamożni starają
się swym - pociechom sprawić jakiś podarek
Oczywiście dzisiaj podarki są pożyteczne, po
trzebne. Wśród nieb napewno dobrym i bar
dzo pożytecznym będzie książka. Dla dzieci
małych wierszyki z kolorowymi obrazkami,
dla starszych, co uczą się czytać jakieś powia
stki i bajki, dla młodzieży wreszcie, książki
powieściowe i podróżnicza. C«y jednak zaw
ue książki kapowane aa „Gwiazdka" są na
prawdę dobrym podarunkiem. Czy rodzica u
mieją je trafnie dobrać stosowne i zarówno
pod względem treści jak i staranności wydaw
niczej? Nie każda książka dziecinna jest na
prawdę dla dziecka odpowiednia! Mozo to zdzi
wi niejednego, ale istotnie wieli książek dla
dzieci i młodzieży trsobaby przeprowadzić
fi Ulewną selekcie. Najpierw trzebaby wy

rzucić wszystkie bylejak sklecona, częstochow
skimi rymami wierszyki grafomanek — pila
rek i pisarzy nie mających pcjęcia o psycho
logii dziecięcej, a dla materialnych względów
wypisujących najrozmaitsze bzdury o stra
chach, duchach, rozbójnikach, o złych maco
ehach i czarownicach. Niektóre książki dzie
ainne szumnie reklamowane są zwyczajną
tac dała, karmiącą zwyrodniałe instynkty, po
kńdsafąoe sadyzm I egoizm, rozbudzające nie

zdrową fantazję. Niech nam się nie zdaje,1 te
dziecko ponieważ nie rozumie jeszcze wszyst
kiego — może czytać rzeczy nad którymi gdy
się zastanowimy my dorośli-— to w.dzimy, że
są w istocie bez sensu.

Książka przeznaczona dla dzieci i młodzie
żą powinna być jeszcze staraniej segregowa
na i jaszcze surowszej poddana krytyct niż dla
dorosłych. Książki przeznaczone dla dzieci po
wikłał pisać tylko naprawdę utalentowani au
torzy i to autorzy znający gruntownie psy chi
kę wieku dziecięcego. Dlaczego? Bo treść tych
książek powinna dzieciom zbliżać świat ludzi
i rzeczy, świat nieznanycl. zjawisk I ukazy

wać wszystko w świetle jasnym i prawdzi
wym, bez przesady i bez fantastycznych do
datków,' bez zawiłych i trudnych ustępów/ Pi
sana stylem' poprawnym, nawet poetyckim,
ale łatwym, musi przemawiać do uczucia
dtiacha, musi tak być interesująca, by dziec
ko mogło utrwalić Jaj treść w swa) pamięci
jakby na kliszy fotograficznej.

Dalej, książka powinna wprowadzać w za
kres współczesnego świata, a przeszłość musi
być ujęta w sposób świeży i żywy. Dobra
księ+ka zawsze* obudzi w dziecku jasne i do
bra myśli, zła tylko zrazi do lektury n~ przy

szłość i podważy podstawy i wyobrażenia mo
ralne dziecka. Książki dla dzieci'powinny być l

pogodne i wesołe! Nie wolno dziecka karmić
zbyt wcześnie pesymizmem i smutkiem, lecz
trzeba Je uczyć, że śycie jest jasne i czyste,
że musi być onarte na prawdzie, na poczuciu
obowiązku i szlachetności.
'• Niech nam sie nie wydaje, że w książkach

przeznaczonych dla dzieci nie mogą występo
wać typy ujemne, że nie mogą tam być ludzie
źli i bez serca. Owszemj trzeba pokazać ! złość
i ludzkie wady, ale zawsze książka musi za
chowywać odpowiedni stosunek'między typa
mi dodatnimi i ujemnymi i w żadnym razie te
ostatnie nie mogą przeważać ani zwyciężać.

Lektura dla naleci i młodzieży 'musi być! przed nią nr*ez 15 lat posłem do parlamen
zawszą, tendencyjna i morałizująct, ale cała w, ^ kanadyjskiego był jej mąż z tego samego

Żale turystówL
z Pszczyny d

Z kół naszych czytelników w Pszczynie otrj
mujemy następujące uwigi:

Pszczyna — te miasto prowincjonalne o t_
żsj liczbie urzędników, nauczycieli i przedstawi
deli różnych zawodów, którzy po eałotygodn
wej pracy chętnie wyjeżdżają do p "Miskich •
Nie małe zdziwienie wśród rzeszy tych osób %
wołuje taryfa kolejowa, wybitnie dla Pszczyn'
nie korzystna. Pszczyna od Katowic jest oddalił
na o 43 km, a mimo tego bilet wycieczkowy 2
takich stacyj jak: Wisła, Głębce, Hucisko, Je
nia, Ustroń, Zwardoń kosztuje z Pszczyny i
zł. tj. tak sarno jak z Katowic, podczas, gdy z
siedniego Bielska można dostać 6iej do tych ni

owości już za cenę nieproporcjonalnie niższą h
3,40 zł. Gdzież tu jest różnica i ulgi turystyi
tak szumnie reklamowane? Różnica 42 kra.
chyba za wysoka, by ją uznać 1 przejść nad
— BO i nad kieszenią turystów — do porządicj
dziennego. Dodać trzeba, że bilety turystycz:
dają Pszczynie psią usługę, gdyż normalne <
niektórych z wymienionych stacyj są nawet o
gr. tańsze od turystycznych. To też z taryfy w
cieczkowej mało kto korzysta. Ludzie chwytają «
różnych „tryków". Kupują n. p . normalny bi:
do Bielska za 1 zł, w Belsku kupują turystyrzr
za 3,40 zł i zaoszczędzają blisko 2 zł. zwfasza
że w drodze powrotnej pociągi popularne są pr?(
pełnione i w Bielsku stoją krótko, ludzie zaś
mogą kupić biletów powrotnych i zmuszeni
jechać do Pszczyny „na gapę" z winy... 6am<
kolei i nieopatrznych dysproporcji w cenach b.|
letow.

Apelujemy do kompetentnych czynników o
roddanie taryfy biletów wycieczkowych ze sta.
cji Pszczyna rewizji l zmienienie tej taryfy moż
l;wie jeszcze przed świętami Bożego Narodzanis.
Nasze władze miejskie prosimy o zainteresowań:*
się tą sprawą. Korzyść z tego będzie obustronną,
bo lak dla kolei jak l dla turystów".

Przykład godny
naśladowania

(C) Świat pracy okazeł wiele ofarncśet 1 *»*.
zamienia, jeżeli ehedzi o udział w akcji rb'órk©»
woj na cele pomocy bezrobotnym. Obecnie ma
my do zanotowania świeży przykład tej ofiarno
ści na teren:

e po-wiatu cieszyń«!k:cgo. Obo zało
gą fabryki PortJlar.d Cementu w G:les«ow:e za
deklarowała ód<tać s*vój zarobek za dw!« godziny
pracy na cele Komitetu. Jeżeli zważymy, śe za
robki robotników są ; tak niskie-i połoien*e pra
CCWT}1<ÓW cięższe a w porównaniu z innymi war
stwami g-oraze — przyznać musmy, te robotni
cy goleszowscy złożyli dowód zrczurrnieue nie
ód\ bezrobotnych i eclidarności 6rolecansj. Spo
czywać s ę należy, że za przykładem Goleszowa
pójdą również inne załogi tutejszych fabryk
Przykład robotników powinen też przemówić do
urn'en! a lodsi lamoin! ej szych, którzy 0'kazirją
pie&załość w spełn!r.n:u obowiązku obywatel

skiego wobec ofiar kryzysu.

Posłanka* która zna
wszystkich wyborców

W parlamencie kanadyjskim zasiada
posłanka mis Marta Bloch. Warto o niej
wspomnieć dlatego, że jest przedstawicielką
największego okręgu wyborczego na świe
cie, a mimo to zi.a ona prawie wszystkich
swych wvborców. Okręg jej obejmuje —
500 000 kma (półtora razy większy od Pol
ki), a uprawnionych do glosowania w tym

okręgu jest... 1805 osób.
Straszliwie uciążliwą jest kampania wy

boicza w tym okręgu. P. Bloch, aoy odwie
dzić wszystkich wyborców i zaagitować ich
dla swej kandydatury musiała przebyć kil
ka tysięcy kilometrów drogi okrętami, sa
mochodami, motorówkami i łódkami. Mu
siała też odbywać podróż piechotą wśród
pierwotnych puszcz i bagien.

P. Bloch mandat piastuje od roku 1935.

tyra sztuka, by morał wypływał z samej tre^
ści z założenia fabuły, by niejako byt wplecio
ny miedzy .wierszami a nie, by stanowi! tyl*
ko dodatek nudny i wymuszony. Jeśli zodzioe
sa w kłopocie oo do wyboru gwiazdkowe) ksią
żeczki to powinął kupować książki znanych
firm wydawniczych, które dają gwarancją łe
ksiąika będzie naprawdę dobrą lekturą.

Również nazwiska autorów mogą decydo
wać o wyborae. Więc dla dzieci młodszych do
bre będą książki: Porazi oskiej, Ostiowskiej.
Rogaszówny, Mortkowiczówny, dla starszych:
Morcinka, Makuszyńskiego, Pawłowicza, Os-1
sendowskiego, a z autorów dawniejszych Przy*
borowskiego czy Morawskiej. Kierując się przy]
wyborze książek dla dzieci kryterjami morał'
ny mi' i artystycznym

okręgu.

Off>ary
Zamiast życzeń świątecznych

na bezrobotnych.
T. Dr Kocur, prezydent ni. Katowlo rlotył 80,— a*<

». Dr Frenkel. prezes Sądu AptUcyJnego w Katowi*
ach złożył 00 złotych.

bry pożyteczny i miły prezent gwiazdkowy.
Paulina Korntakowa.

Złośliwy.
— Jakie tam na przyjęciu? Śpiewałeś?
— Tak, gdy goście Już prawie zasypiali **

napewno zrobimy do-'słBęcz«nia, gospodyni popr^iła mnie, iebym sa*

Iśpiewał.— No i pewnie zaraz rozeszli się.
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V j^cie gpcrfef»e i fyychcwan/e f fgycrgFteu—• hihelstini Maiildi
Zgodnie B zapowiedzią, w dniu

mym rozegrany zostanie aa sztucznym
dzisiei- I jej wchodzą gracze Klagenfurtu, który zdo-1 którego początek wyznaczony -został nt
rm to- był mistrzostwo Austrii w ubiegłym roku. jgodz. M-tą. Przeciwnikiem Austriaków bc

w Katowicach pierwszy mecz pomiędzy J W niedzielę odbędzie się drugi mecz, Idzie znowu team Dąb — Pogoń.
nbinowaną drożyną katowicką złożona 1 •• ,. i

^_^
ggggg.

raczy Dębu a reprezentacją BKEEHflHEEH0B9H59HDH8flHBflMHBHHBHHMHHBHHHHHII
^rodową Austrii. Mecz ten zorganizowawspólnym staraniem Dcbu i Pogoni roz'^Johnie się o godr. 20 .UL

Oczekiwać należy, że publicrnolć* ślą
k.\ która tak licznie przybywała sa tur

ij czteiech miast I miała okazję przeko
; się o dobrym poziomie śląskiego hoke
nie zawiedzie ' tym razem, tym więcej,
reprezentacja Austrii skrada się z graczy
ioskonałei znaiomości hokeja, a w skład

AKS. walczy z Ruchem
W najbliższą niedzielę o godz. 1 -lej -Ibc
ic S:Q W Chorzowie ua stadionie AKS.- u eie
,wy mecz piłkarski między wicemistrzom
:;; AKS a b. mistrzem Ligi Ruchom. Spotka
a między tymi zespołami wywołują na Ślą
i zawsze olbrzymie zainteresowanie. Na

:atnim meczu o mistrzostwo Ligi pomiędzy
yroi drużynami obecnych było ponad 30 009

Jzów. Dodać należy, że obie drużyny mają
wystąpić w najlepszych składach.• *

•
Kierownictwo „Ruchu", pamiętając oslat

) niepowodzenia swych piłkarzy w mę
żach towarzyskich ustaliło tym razem skład
użyny, gwarantujący dzielną postawę eks
:strza w spotkaniu w wicemistrzem. W

amce stanie Brom, obrona: Giemza, Czerń
isz; pomoc: Dziwisz, Nowakowski, Panhyrsz;
:ak: Wodarz, Wilimowski, Peterek, Wiecho
^ek, Przecherka. Rezerwowi: Skóra i Tatuś.

AKS. wystąpi w swym normalnym skła
mie ligowym.

Snóiia—N;emtu uifiohsie8:8
W czwartek wieczorem odbył się w Lon-'
tie mecz bokserski między Anglią a Niem

cami. Po zwycięstwie nad Irlandią 12:4
N.emcy jechali do Londynu z chęcią zwyeie
rwa. Meca dał wynik remisowy, a w spot-1
kaniu ogólnym złożonym a 12 walk wygrali'
Anglicy 7:5, licząc angielskim sposobem
izieienia punktów.

Było to 50 spotkanie drużyny niemieckiej.
Największą sensacją była porażka mi

itrze Europy w wadze lekkiej N urn berga z
Anglikiem Simpsonem. Punkty dla Niem
ców zdobyli: Preisa, Yoelker, Vogt i Runge.

świata linii mmmm
Międzynarodowa Federacja Bokserska (eu

•opejska) ogłosiła listę bokserskich mistrzów
świata. Federacja europejska — jak wiadomo
— nie uznaje mistrzów amerykańskich, a. et
ostatni z kolei lekceważą mistrzów unii euro
pejskiej. Lista , unii europejskie! przedstawia
? ę następująco: waga musza — Angelinami
Francja), waga kogucia — Sangchili (Hiszpa
na), waga piórkowa — Holtzer (Francja), wa
?a lekka — Canzonery (Ameryka), waga pól*
Jednia — vacat, waga średnia — vaeat, war
ga półciężka — Roth (Bcigia), waga ciężka — |
vacat.

Trener Mydtskau
przyjeżdża za kilka dni
Polski Związek Narciarski wysłał juz tele

graficznie pieniądze na podróż zaangażowane
mu trenerowi norweskiemu Sverre Mydtskau.
Przyjazd Norwega spodziewany jest w ciągu
biel. tygodnia.

Komunikat śniegowy
Sehroniszo-Barania Odra, Wiata, donosi w

ezwartek dnia 16 grudnia: Śniegu 28 cm,
śnieg mokry, temperatura 1, wiatr poł-dnio
wy. Jazda na nartach moćiiwa. Śnieg dla nar
ciarzy, odpowiedni, zaczyna się od Kuhaion
k. i doliną Czarnej Wisełki od Cyga:.ki. Bar*
dzo dobrze jest ^okryta partia szczytowa ze
schroniska na Baraniej do Skrzycznej przez
Malinowską Skałą.

Roch walczy o mistrzostwo Polski w boksie
W najbliższą niedzielą rozegrane zostanie

w Wielkich Hajdukach eliminacyjne spotkanie
bokserskie o drużynowe mistrzostwo Polsk'
pomiędzy mistrzem Śląska Ruchem a mi
strzem Lwowa Lechią. Walczyć będą nastę
pujące pary (na pierwszym miejscu zawodni
cy Ruchu): Jasiński — Wróblewski, Chmiel—
Góreck', Manecki — Fidelnikow, Bienek «—
Hołowacz, Walosiek — Biłyj I, Wiedemann
— Michniewicz, Kolonko —- Baranowski i
Wrazidio — Szkwarkow«ki.

W niedzielą -wieczorem w hali Targów

Poznańskich Warta rozegra mecz o drużyno
we mistrzostwo Polski w boksie z mistrzem o
kręgu krakowskiego Wisłą.

• il
Przedsprzedaż biletów na zawody odbędzie

się w Hucie Batory, a to: walcownia blach
cienkich — p. Dziura, stalownia Buty Bato
ry — p. Łukaszczyk, 8) zakład górny Huty
Batory — p. Kapica. Ceny umiarkowane.
Mecz Ruch — Lechia rozegrany na sali Kato
lickiego Domu Związkowego w W. Hajdukach,
ul. Koś cielna.

•••

Tabelka przejazdów drażyn ligowych
Oficjalny komunikat zarządu Pogoni lwow

skiej podaje dla Celów orientacyjnych przy u
kladaniu terminarza rozgrywek między dru
żynami Ligi w roku przyszłym tabelę przejaz
dów drużyn ligowych w r. 1938. Największe
przejazdy będzie miał oczywiście benjaminek
Ligi WKS. Sałaty z Wilna. Drużyna ta prze
jedzie aż 11.691 kim. Licząc, że drużyna skła
da się z 11 piłkarzy, 2 rezerwowych i kierow
nika, sumy wydane na przejazd będą oczywi
ście ogromne. Na drugim miejscu pod tym
względem znajdują się piłkarze Pogoni lwi*W
skiej, którzy, przejadą 8702 kim. Przsz wejście

Śmigłego Pogoń oblicza, że jej
musieli przejechać o 1608 kim.
r . 1987.

WKS. Śmigły Wilno
Pogoń Lwów
Wafla Poznań
Wisła Kraków
Cracovia
Warszawianka
Polonia Warszawa
Ruch Wielkie Hajduki
AKS. Chorzów
LKS. Łódź

piłkarze będą
więcej, niż w

.064

.703
3S3
148
142
184
184
084

4
812

160S
1449
2188
2186

166

1966
1966
840

Mnożą się zastępy szermierzy Policyjnego K. S»n

ZCHMEUMO BOZEOBA W BAJBLIZSzTTM GZA*

Has fohmalino ma tostera* prs*4 mtczem •
•łsbsostwo twista i Jo* Lontom jotseso tity
spctkanla. Dnia 30 atyosal* w Hamburga Niemiec
wałęsy i Bon foordtm, w polowie lutego 8chme
lłag •potka sit w Miami as Florydsie te Stare
Dsda* a lt maro* w BwłłSte a* twoim rodakiem
Walterem Neoaelem.

DOKOHOZENIE WALNEGO ZEBRANIA
CRACOYIL

Dokończenie obrad walnego zgromadze
nia Cracovii nastąpi w najbliższą niedzielę, w
sali Rady Miejskiej. W Krakowie zakończenie
tych obrad oczekiwane jest z ogromnym zain
teresowani em .

RUMUNI PROSZĄ O PRZEŁOŻENIE MECZU^•lltSB.
Polski Zw. Piłki Nożnej otrzymał lisi od

romańskiego Zw. EBkarskieg'
z propozycją

przełożenia międzypaństwowego meczu Pol
ska—Rumunia z 1938 na 1939. Prawdopodo
bnie Polski Zw. Piłki Nożnej ze względu na
przeładowany kalendarzyk imprezami zagra*
nicznymi zgodzi się na tę propozycją.
AMERYKA WZNAWIA STOSUNKI iPORTO

WE Z NIEMOAML

Na ostatnim posiedzeniu zarządu amery

kańskiej federacji lekkoatletycznej postano
wiono wznowić stosunki sportowe z Niemcami.
Jsk wiadome w r. ob. Ameryka wydała zakaz
lekkoatletom amerykańskim *'artov nia na te
renie Niemiec. Wywołało to mnóstwo incyw
dentów i konfliktów, a nawet Interwencją
Międzynarodowej Federacji LekkcatlttyezneJ,
klarą nwazała, że zakaz ma cbarakter polity*
czny. Obecnie zatarg został zlikwidowany. .

HOKEISTA BURDA ZAWIESZONY.
Hokeista Burda został zawieszony przez za«

rrąd krakowskiego okręgu za udział w turnie
ju katowickim w barwach „Śląska" i „Dębu",
bez zezwolenia macierzystego klubu KTH. o
raz Krakowskiego Okręgowego Związku Hoke
ja Lodowego. ooo •»

"W dniu IS bm. zakończył się w Kato
wicach normalny kurs fachowy dla fuok
CjOnariuszów Policji Woje w. Śląskiego. —
Wobec tego, że frekwentanci uczyli się
również szermierki rozegrano zawody szer
miercze na szable. Do walk stanęło 41 mło
dych policjantów. Zaznaczyć należy, że
poziom walk był bardzo dobry i wielu uczę
str.ików jeszcze raz podkreśliło swoje zami
łowanie i nie przeciętne z«iolnr,fci do tego
sportu. Po wielu eliminacjach do finału za
kwalifikowało się sześciu adeptów, a to:
post. Brachaczek, Glowinkowski, Gburski,
EmricJi, Wygrabek i Koza.

W finale walki toczyły się ze zmiennym
szczęściem tym bardziej, że każdy z finali

I stów pragnął zdobyć zaszczytny tytuł pry

Imusa wśród juniorów klubu, który posiada
. tak piękną tradycję wywalczoną przez
starszych kolegów. Ostatecznie w/bił się na
czoło bez porażki Wygrabek, drugie miej

Isce zdobył ambitny Koza (junior), trzecim
był Glowinkowski, a na dalszych miej
scach ulokowali się Brachaczek, Emrich i
Gburski.

Dla pierwszych trzech zwycięzców ofia
rował komendant szkoły nadkom. Piccha
czek piękne nagrody, które wręczył zdo
bywcom w czasie uroczystego zakończenia
kursu główny komendant Policji Wojew.
Siąskiego inspektor Żółtaszck.

- •+•

Tabela nzirmt o Diifflar i Menli SląsHIego
Klasyfikacja czwartego roku rozgrywek o

puchar p. Wojewody Śląskiego dr M Grażyn'
skiego, którą to nagrodę zdobywa ten Klub 0
gręgów Krakowskiego i Śląskiego, który w cią
gu lat pięciu osiągnie najlepsze wyniki na Mi
strzostwach Polski, przedstawia się — po se
zonie 1936-37 następująco:

1) dl. Klub Narciarski Katowice 616 pkt.

2) Wintersportclub Bielsko 245 pkt. 3) AZS.
Kraków 170 pkt. a) TTN. Kraków 70 pkt 5)
WKS. Bielsko 68 pkt 6) Wintersportrer. Ka
towice 41 pkt. 7) SN. „Watra" Cieszyn 37 pkt
8) SN. Strzelec Krynica 21 pkt 9) Ryba. KI .
Narc. Rybnik 17 pkt. 10) PTT. Biała 9 pkt 11)
Makabi Kraków 8 pkt. 12) PTT. Skoczów 4
pkt 18) Makabi Bielsko 1 pkt

Wędrówki piłkarzy ligowych w Krakowie
W krakowskim piłkarstwie rozpoczął wie. Podobno napastnik Wisły Szewczyk

się posezonowy okres wędrówek piłkarzy sura się również o zwolnienie,
ligowych. Na razie nich ten objął Garbar- | Warto zaznaczyć, że zarząd Garbarni
Pif, która udzieliła zwolnienia Pa/urko- udzielił wymienionym piłkarzom zwolnie

I, wielokrotnemu reprezentantowi Pol
ski, Wilczkicwieżowi, który wstępuje do
W '*ły, Zarembie oraz Riesnerowi. Ten
ostatni ma wstąpić do Fabloku w Chrzano

nia bez żadnvch trudności, gdyż pragnie
oprzeć swą drużynę w przyszłym

° sezonie
na młodszych zawodnikach.

Rodzefisfiuo lalusouile na tuiisteiach w Budapeszcie
Jak wiadomo* mistrzowska para Polaki w | W dnia 17 bm. lodzenstwo Kalusowie wy

jeździe figurowej rodzeństwo Kalusowie bawi | stąpią w Budapeszcie w przerwach meczu
od kilku dni w Budapeszcie, gdzie pod okiem j LTC Praha — Węgry. W przerwach tego spot
trenera Urbasi przygotowuje się do tegorocz-j kania wystąpi również mistrzowska para ńwia

ect eco s ezo nu. I ta Herber — Baier.

Humor.
W sądzie.

Sędzia: — Czy oskarżony nigdy nie myślał
o tym, ieby worać sę do pracy?

Oskarieny: — O, tak; pin.e sędtio. Gdy
byłftm młody, chciałem kon.cczn.e aprsedawaó
rad!cflp:raty.

_ Sędz a: — To dHaczego oskarżony nie O*
rzeczywi«tn.'ł awoieb zam.arów?
. Oskariony: — Co .radio.jęsącze nie było wy
nalesiooe. .'*]'•
4...'.V . Zna żrćdłiP cheroby* ....a: A^"

Pacjentka: — Je«tem bardzo wyczerpana, pa*
nie dektone.

Lokan: — Proszę pokazać język.
W sędzia.

Sedza: — Czy os-karlony był jut karany?
Pcdsądny: — Tak, panie sędzio, prwd p;ęci*

laty.
Sędziat — Za co pan został skazany?
Podsądny: — Za to, te kąpałem się w miej

sca zakazanym.
Sędzia: — A petem?
Podsądny: — Wcale ale, bo już się więcej nis

kąpałem. *

Wątpliwość.
— Dlaczego pan się tak boi tego psa?

Przecież w.e pan chyba, że p.ea, co dużo szcze
ka, nie gryzie.

— W iem, ale nie mara pewności, że i os t«
w i«.

Zgoba.
Służąca do dzieci wpada do domu z rykiem:
«*• Dz ecko zg.neło w parku.
mm. Nie trzeba było zaraz pomówić z poli

cjantem ?
— Cóż to pomoże? Przecież właśnie s ninj

rozmaw.ałem, gdy dziecku zginało.
Brznchomowca.

— Ozy pm może żyć % hrzuchcnicwstwo?
— O, cak.
— W wariete? •
— Nie, a ptasznika.
B Jakto? Zmi*l2 Ańil^Ji
mm Sprzedaję gadające papugi.

W aptece.
— Czy mogłabym dostać jakiei dobre lektr*

stwo aa kaezel?
— O, tak. Mamy kilka środków na kawet
— Niech pen pozwoli, ie sakatxłe» to roi pae

dobierze najodpow.edmiejszy. ••

Reżyser.
Reżyser: — Musń pan więcej uczacia wło

żyć w swój głoa. Znałem aktore, który czytał
publiczności po prc»ta spis potraw i potrafi
w«ys:kch poruszyć do łez. Wv[C!

Aktor: — Bo pewo.« przeczytał i ceny.
Zaak.

— De właściwie lat ua pan! Ida?
mm Ona jeet w tym weku, gdy kobiecie za*

esyna się mówić, j«k młod< wygląda.
Spoaób.

U państwa Karolów siedzi gość. Mały Jal
podchodzi do fortepianu i zaczyna grać jednym
palcem „Wiązł Kotek na płotek". Gra bez końca
i uczciwie fałszuje. Goić pyta:

— Jasiu, czy ty lub:»z grać T
— Nie. Ala tatuś zawsze każe mi grać

„Wlazł kotek*, jek goicie siedzą aa długo.



Sir. II' Sobołt. dnia 18 go grudnia 1*117 f. to;. Bit

Dywany
Firanki

Linoleum
a'atkl, woale, story, kapy na lóźka, ko'dry watowane
narzutki, kretony k u p i s z najtaniej w hrmit

^Jzudor^teUU iJim
Chorzów I, ulica Wolności nr t*

Praktyczne podarunki gwiazdkowe
torebki damskie

teki, portfele, portmonetul, walizki,
poleca Datm ••w«r«wy

Czesław Deyga, Rybnik
Rzet eln a obsł uga. Tan e ceny.

Piękne i praktyczne
podarunki gwiazdkowe
Kryształy, porcelana i arty
kuły kuchenne. Dla dzieci

zabawki w wielkim wyborze
poleca firma

E. WACŁAW, Katowice
Plac Marsa. PUsudsHiego 12

IX. Km. 1238/37.

Orwtes?.ezenle o NcvtacI1
OiclasiaiB. te we wtorek Ania U grudnie

103; r. o goUz. 8 .35 sprzedam publicznie W
•nola następują

1 idJMl telF zielony a szufladami, l re~
g: r ćuiy zlelcuy cse&clowo a szufladami
• rt^%uwo /an/klou>. 4 rt-gal duty zie
lony otwarty. 1 ladę sklepową « l/S aa
dług ą •

oszacowane na łączną ustne ii 800. — .
Bu 'bciuioir! pcwj z»re oalądi I aaotna o a

miejscu sprtfdajy l/i godz. przed rozpo
c»eo!. 'tU UotaOl

Rytuik. dola 10 grudnia 103T r.
(MO*) WBOBLEWSKI. Komornik.

W Każdym domu
na stole wigilijnym SAUCZM i tama ryba morska

czy^e mięso wjreyła
ix siadającymi dorsze

:ei::e stałej

Dorsze mrożone — czyszczone — bez Kłów —
ocki zapas starezr. « porozirnrier..u z firmami

CHŁODNIA RYBNA W GDYNI po
zt 50.— (pięćdzi esiąt)

:a jedna skrzynie 50 (picćdzies.it) ks dorszy, i opłacona dostawa do
\irdei stacll koletowei na terenie całei PoHki — Wy**czególnieaj od«

biorcy ołrfTWJJa <M ceor *alel zoizki i płaca za skrzyń,*:
(50 pięćdzlesleclo kg) zł 45 — (czterdzieściolęe)

klasztory, plebanie, hotele, rcnsio >a tv iadlodainte. szpitale. sicroci.k;.
i^śłady wychowawcze, szkoły, kn^haTb akademickie, kasyna, wiezienia u?

zł 40— (czterdzieści)
skłe-ov detalicznej sprzedamy: jkkpy kolonialne, spożywcze, konsumy
spółdzielnie

:
!D. Jeżeli nie mogą otrzvmać dorszy a hurtowników zo;e

raj« zamówienia od swyca klientów na rybę wigiCna
zł 35 (trzydzieśclplęc)

rta^a hurtownicy za jedna skrzvr. e dorszy przy zakupie partii pcczv*
"szv od 50 (piećdzie siecią ikrzya dorszy.

Chłodnia Rybna w Gdyni — telefony: nry 12-50 oraz 17-78
w ysvta em pocztowym.

vi. Km.-u:«'/»ś 2l»i 3Tia»37.

Obwieszczenie o licytacji"Oglsfżsm. 2e uprzednim w drod**" rubli
eaaaj lleytaejl n&Mepujące rurnomoac •

*•> 4aU JS»«**nu .iw; p. o awH -U W
Katowicach przy ul. Moniuszki 10:

K) tuz. mydlą do golenie, 11 paczek po
M tit. grafitu „Bcch«mla", U kartonów
pc SM Mt. rolek* do nawijania nici
. c.Tso kłębków praatay.

•szacowana os łączną suma 75*5 zł
. 2) dola 33 .grudnia 1937 r.:
*.i v Katowieacb-Zafezu przy ul. Wojcie
chowskiego li."* a o tpdflwło 1«">;

»°?mochód osobowy „Skoda,'
• zocowany aa 8.000.— zł.

. b) w Katowicach • Zaleta, ul. Wojcie
chowskiego 40 o godz. 10 .30: .

samochód osobowy „Słudobacker"
Oe/acowany na 1.000,— gf. «

Ruchomości powytsłe oglądać można na
•NJeew-sprzedaży 1 w czasie wytej ozna
czonym.

KOMORNIK SADU GRODZKIEGO
w Katowicami rew.ru VI. (9614).

JV. Km. 1?2S/3T.

Obwieszczenie o Hcytacli
Ogładzam, Z* w poniedziałek dnia 20

gruucia !>»>•• r. o godz. 8 -eJ sprzedają pu
blicznie w Chorzowie przy ul. Krzywej nr
14 następującą ruchomość:

I samochód o-okowy Cherrolet ,» atl
nlka 4738 — 244" S-oeobowy,

aatacowany na kwot^ 1500,— zt.
1V.: Km.- 20/»

zas o godz. 11 .30 przed południem sprze
dam w (borzowl* przy placu M. IMlsud
akiatao nr 8:
• 1 *aniocb6d oeobowy SI. 7763 nr motoru

23304.
Oszacowanie takowego nastąpi przed roz
pcczęclem licytacji. . •

RUchotccścl powyższe oglądać można
p/zed rozpocz«el 4 licytacji. '
(!?M3> WliTUBA, Komornik r«w. IV .

II. Km. 1844/37. ' •««

uowieszczenie o Hcytacli
Ogłaszam, źa »• wtorek dn.a 21 grudnia

1'3| r. o godz. 14 .50 sprzedam publiczni* w
Milczy DolceJ * Zygmunta Przedpełskiego
naatepująca ruehoniCBCl:

1 kredens dębowy ozdobiony rzeźbami. 1
•taJH do rozsuwania, 12 krzeseł obitych ew
ratą, <J4 par rotnycb rogów, pianino czarne
mar ki „ K eller Berl in", atflt do rozauwanla
mniejszy dębowy, lustro aal.towane a pod
•tawką' czarue, 2 Kunie stare, karę, 2 wo
tj robocze a £0,— zł, bryczka czarna aa
resorach, stół okrągły duPr/IlA aa ćred
aSc j

"r« S fotele l a małe IM IIHit na plu
•zem, biurko dębowe jawie, dywan na pod"tte31(2n4 8a, dywanik nalotko,sy
pialnia kompletna 1 to: 2 łótka fornlero'
wane Jaworem, 2 statki nocne, l szafa z
fuetrem, 1 toaletka a lustrem owalnym.
stoUk okrągły z Z Uboreclkeml 1 1 kanapa
przed toalitką, 1 umywalnia, 10 obrazów
rolnych portretów olejno malowanych 1 *
aegar mosiężny ^aatyk**« oszacowane na
łączną sumą sil 1773,—.

Ruchomoaol powytsze oglądać można na
miejscu Bprzedaiy 1/4 godz. przed rozpo
częciem licytacji.

Rybnik, dala 16 grudni* 1087 r.
(mu WROBLBWSKI, fannsTinr

ERWO
* -* T>^ j.CWf HIKA \>».. f RwMZOJ

. -. . . • •.•:\-;JNAC1£:ttA"NłE - ' .•*•'i fc

MUNATHH!
[ «*&

'•>* APO NABYCIA WAi>T£VAC»"' v# '"••* VY>0* 1 GlOWMA. $PRZE DA i

AWEKAHIICOtASCHA!

SłOWO WV POW !tv

d/lane iest lotne 
jle sluwo w dri>
bnvch ogłosi e
mach Polski Z*
.bodniej** utrwal
sie w oam!eel

Przyjmuje się
zgłoszenia na po

k<.je w czasie*aw'-łt.

PENSJONAT
.ŚLAZACZKA"

K. Mącryńskiej

Ttlefoo nr 66.
Otwarty

praez cały rok.
Ceny priyatppne.

Premie gwiazdkowe
W okresie zakupów gwiazdkowych do 24 grudnia r. b.
każdy kupujący

w Salonie Pokazowym

ii OIFIPNI niasla Clesziina
grze'nłk elektryczny marki .Gródek* otrzyma bezpłatnie
premie gwiazdkowe.

Najpraktyczniejszy prezent gwiazdkowy
to grzejnik elektryczny

fawiM-na aMafafe
wiotki wykei modeli piaaacsy

damskich i męskich oiaa obrad.
Modne kolory taaoiry i desenie.

Obwieszczenie o licytacji
ogłaszam, te w poniedziałek, dnia 20-SO

grudnia 192* r. o gedz. U sprzedam w Tar
nowskich Górach przy ul. Krakowsk-eJ nr
16 publ czule najwlejcej dającemu za go
tówkę następujące ruchomości:

KonpletDą jadalkę składającą się z bu
fet u, kredensu gablotki, 2'atolu na 24
osOb. 0 krzeseł. 2 foteli, radioaparat z
girśJlklem 6 obrazów olejnych 2 mtnla
turkl 2 miedzioryty na Jedwabią, kre
dens zegar stojący na bufecie, 8 klo
szów kryształowych, 1 butelko na llk.ei
z 6 szklankami, figurki porcelanowo, na
krycia stolcwe, kryształy, wazony, rótne
figurki, talerze, szklanki,- obrusy, dzban
ki de kawy 1 1 samochód osobowy marki
wFiat"

wartcecl szecunkowej 4.538,— zł.
I. Km. 16M7/37..

Dnia 21 "rudnia 1»S7 r. o godz. 12 w
Tam. Górach przy ul. Krakowskiej n,

5 m mater.ału na ubrania męskie
wartescl szacunkowej 600,— zł.
I. Km. 2062/37.. . .

Dnia 28 grudnia 1937 r. o godz 9.15 w
Tam. Górceh prs* ul. Krakowskiej nr 18:

• Maazynę do pisania, maszynę do lleze
Dla, szafę na pieniądze, 3 rowery m«
skle, kasę rejestracyjną, 5 aparatów ra
diowych, S lam- elektr. .do pokoju mę
skiego

wartość, szacunkowej 2550,— zł.
I. Km. l«V7/37.

Pnia 22 grudnie 1937 r. o godz. 12.15 w
Piekarach fil. przy ul. Piekarskiej ar.lt

1 samochód osobowy czerwony '
wartości szacunkowej 800, —zł.

Ruchomości powytsze oglądać* motna l/l
(oda. przed rozpoczęciom licytacji.

IMIELA, Komornik Sądu Grodzkiego
rewiru I. w Tarn. Górach. (9519)

1, N. Ma,27.
Uchwała

W sprawie upadłościowe! do ma
aiku firmy Spółka Przeniystci*o

Górnicza w Katowicach Plac Wol
ności 2 poste powamie zastanawia sic
wmyśl§204ust.uprtiem.zpow.
dti braku masv ąrpadłościowej odpo
wiedirici kosztom postępowania

Katowice, dnia 9 grudnia 1°37 r.
Sad Grotlłkt w Katowicach

Z. Sou 1877/37.

Obwieszczenie o Hcytacli
ruchomości

We wtorek, dala 21 grudnia 1337 r. ©
(Oda. U-tej w Bielaka przy ul. Mostowej
1* X aprzedam następujące ruchomości:
> 17 brązowych skórek t. ZT -. nutertte, .16

brązowych skórek tu zw. luksy, 20 brą
zowych skórek t. zw . nutrette, 24 skórek

, Jasnych t. zw. plaUn. zh skórek jHeuych
piat n, oraz 20 rótnych skórek baran
ków,

oszacowane na łączną sumę 1JM,— zł.
KuchotLoścl rootua oglądad W dniu licy

tacji w miejscu 1 czasie wyżej oznaczonym.
KOMORNIK BADU UHOUZK1JJGO

w Bielaku: rewiru .« (9517)

V. N 48a„27
Uchwał a

W sprawie postępowania upadloS
cioweuo odnośmfe dc malatku flimy
Zledncczone Fabryki Łańcuchów &D.
s oar. odo. w Katowicach postępo
wanie zastanawia sie w myśl § 204
ust. up niem z powodu braku misv
jpadłe^ciowet odpowiedniej i:os?t>i;i
postępowania • (°515)

Katowice, dnia 10 grudnia 1937 r.
Sad Grouzki w Katowicach.

>PW/EI)A7E

Gospodarstwo r°lne 18 ba. 10 m*:iut
od linii autebusowei £Jkoczów-Uftr«łll
oickne położenie, woda plymci
zbyt produktów zapewniony na ni.ej
scu miejscowość letniskowa o. -d
górami, place budowlane. ;auntv
ne pszeiTno -buraczane, kompiedie
zabudowania gospodarcze i obs*erav
budynek mieszkalny wszystko mu
rowane w bardzo dobrym staife. Ce
na całego gesood' rstwą łącznie a in
wentarzem Żywym i martwym on:
zasiewami 30 000 zł Hlpoleka esy.
sta. Oferty zgłaszać do ksiezarai
Pszczółki w Cieszyn

:e. Rynek •'

FIRANK 1
dywany, chodniki

MENCZEL.
Katowice. PI M . Piłsudskiego nr 2

Oto jedna i. najśmielszych figur zespołu baletowego, zaproduko
wana ostatnio w Berlinie*

Vatlepsze PODARUNKI OWIAZD
KOWE aa a.rtvkcly damskie. mesk:e
PALUSINSKIEGO w Chorzowie I
JagieliOCika 2. firma chrześcijan stu

| W ()l Ng PDSADY |

Hurtownia Żelaza 1 Artykuł. Tedrd.
'Dosziicjje od- !• stycznia 1938 r.ucznia

r iez^iiem polskim i niemieckim,
naich.tniej svna urzędnika. Oferty
do P. Z. pod nr 10817
\gencl do SDrzedaży kos. brzytew.
zegarków poszukiwani ' Zgłoszenia:
.Kcsbrz" Lwów. skrytka 262.

MIFSZK AM A

Pokoju z kuchnią
lub samego ookolu wprost od eosno
darzą posz'.iku'e sie w Katów.cacd
lub okolicy od 1 stycznia • 1938 roku.
Zgłoszenia do Adm P Z pod .H,

POKOJE
Pokoju dobrze umeblowane-go w oko»
iicv placu Miarki poszukuje od 1 sty
cznia. Zgłoszenia do Admin. P . Z .
pod ..Sympatyczny dom**.

RÓŻNE

O piękno KcJombi.no .
Ty to wiesz, laik 1 ]*,
Nadwyiborniejsze wino
Ma tytko Prchala!

Cieszyo Plac Sobieskiego ar. 3
otwarte do godz. 24.00 

Taniej
niż za cenę biletu II-ej
klasy możemy podróżo
wać saniolo.aml

p. 1.1. ..Lor.


